
1 

  

   

  خدمات  یو بهاعوارض  

 کلاته   شهرداری
 

 

 

 

 ( 1/4/1401و دهیاری های کشور ، مصوب  شهرداری ها  قانون درآمد پایدار و هزینه 2ماده  1تبصره )موضوع 
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 صفحه   فهرست عناوین ماده

 4 کاربری ها يفتعار 1ماده 

 5 و بهای خدمات  عوارضفه تعرالزامات قانونی وضع مستندات و  2ماده 

 7 صدور پروانه پايان کار  3 ماده

 8 ( واحدی تکی مسکون  واحدهای)زير بنا عوارض  4 ماده

 9 (مسکونیمجتمع های  )بنا زيرعوارض  5ماده 

 11 )غیر مسکونی( زير بنا عوارض  6ماده 

 13 تمديد و تجديد پروانه ساختمانیعوارض  7ماده 

 14 درزمان ابطال پروانه ساختمانیو هزينه ها به مودی وارض نحوه استرداد ع  8ماده 

 15 به شرط عدم محاسبه مساخت در زير بنا (مسکونی و غیر مسکونی)عوارض تراکم  9ماده 

 16 آتش نشانی عوارض  10 ماده

 11ماده 
کاربری عرصه در اجرای طرح های توسعه يا تغییر   تعیین عوارض  ارزش افزوده ناشی از

 شهری
17 

 19 بر بالکن و پیش آمدگی عوارض  12ماده 

 20 ارزش افزوده ناشی از اجرای طرح های عمران شهریعوارض  13ماده 

 21 اصلاحی قانون شهرداری ها و تعیین میزان قدرالسهم شهرداری  101دستورالعمل اجرايی ماده  14ماده 

 24 نقل و انتقال املاک و حق واگذاری  عوارض  15 ماده

 25 شهرقانونی چگونگی وصول عوارض درحريم  16 ماده

 26 قانون ورود به محدوده  17ماده 

 27 عوارض قطع درختان )اشجار(  18ماده 

 28 (برای املاک فاقد مستحدثات)عوارض حصار کشی و ديوار کشی   19 ماده

 29 تبلیغات محیطی تابلو های عوارض بر  20ماده

 32 و ...  يررفع موانع تولید رقابت پذ قانون 59عوارض موضوع ماده  21ماده 

 -- مشاغل بر عوارض  22ماده 
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 مقدمه: 

پايدار و هزينه شهرداری ها درآمد  قانون      2تبصره يک ماده    دراجرای کلاته  شهرداری    و بهای خدماتعرفه عوارض  ت

،  1401/ 1/4مصوب   مالی شهردآئین    30ماده    ، به همراه دستورالعمل اجرايی آن  قانون   55ماده    26بند    ، ها    ارینامه 

ه ب  شوراهای اسلامیتشکیلات ، وظايف و انتخابات  قانون    85و ماده    80ماده  از    26و    16 -9  -2هایها و بند    شهرداری

 از  ، سوی شورای اسلامی شهر  آن ازتصويب    وطی  مراحل قانونی  است که پس از   تدوين گرديده  تهیه و  شرح ذيل  

ويب و اجرائی تص  اساس ضوابط و قوانین جاری با  لازم به توضیح است بر.  آيدمی  به مرحله اجراء در    1404 لسا  ابتدا

 های گذشته از قابلیت اجرائی لازم به جهت اجراء   ، تعرفه سال  1/1404/ 1تاريخ    از  و اجرايی شدن آن  شدن اين تعرفه

 . ا اجراء خواهد نموداين تعرفه رصرفاً مفاد کلاته  نبوده و شهرداری  برخوردار    1404سال    در

 

 کاربری ها    تعاریف:  1ادهم

شورای عالی شهرسازی و   1389/ 10/3براساس مصوبه مورخ  در خصوص نوع کاربری ها رفته    لاحات بکارطتعاريف و اص

 ی شهرمی باشد.معماری درخصوص طرح تدقیق تعاريف و مفاهیم کاربری ها 

از دستورالع  :تعرفه عوارض  -1 بهای خدمات  ملعبارت است  ماده    نحوه وصول عوارض و  به استناد  نامه   30که  آئین 

و به تصويب شورای اسلامی شهر تهیه و تنظیم  هر شهرداریتوسط قوانین و مقررات موضوعه  و سايرمالی شهرداريها 

 . می رسد

  -هالو شامل    میگرددث  که جهت سکونت افراد و ياخانواده ها احدا  یيها  ست از ساختمان ا  عبارت : مسكوني  واحد – 2

 لازم باشد.بهداشتی  های    آشپزخانه و سرويس   –اطاق  

از ساختمانا  عبارت  :  تجاری   واحد  –  3 فعالیتهای کسب    یيها  ست  استقرار  منظور  به  احداث   و  پیشه  وکه           تجارت 

 تابع قانون تجارت می باشند.   يا می شوند و تحت پوشش قانون نظام صنفی و

 اصول بازرگانی اداره می شوند نیزمشمول اين بند می باشند.   که با ی  يواحدهاسسات و  کلیه مؤ تبصره :

های تولیدی ،تعمیراتی سبک و نیمه مزاحمی اطلاق می گردد که عملکردآنها موجب    به کارگاه   کارگاهي:  صنوف  -4

وسائل ساده درمحدوده لیکن کنترل آنها توسط    ، و صدا و مزاحمت ترافیکی می گردد  رايجاد س   -هوا  –آلودگی خاک  

 . لک میسرمی باشدم 

 صنعتی و کارگاه   –که به منظور استقرار واحدهای تولیدی    یيها  ست از ساختمان ا  عبارت  :  ) صنایع(صنعتي  واحد  –  5

 . احداث می شوندبزرگ    کوچک و های تولیدی  

6  –  :  –ها    شامل کودکستان.  که فقط کارکرد آموزشی داشته باشدبه واحدهائی اطلاق می شود    واحدهای آموزشي 

 . . دبیرستان وپیش دانشگاهی و..  –راهنمائی    –مدارس ابتدائی  

موزش آ  وابسته به مؤسسات ی اطلاق می شود که کارکرد دانشگاهی داشته باشد ويبه واحدها :  واحدآموزش عالي   -7

 .  عالی باشد

و يا در  ر مرکزعلوم پزشکی قرارداشته  نظ  ر يز  درمانی داشته و   به مراکزی گفته می شود که عملکرد  درماني : مراکز -8

     نمی گردد.مشمول اين بند  مطب پزشکان  .باشدطرح های مصوب شهری به عنوان کاربری درمانی تثبیت شده  

 -تکايا  –حسینیه ها  -مثل مساجد .مذهبی داشته باشد  به اماکن عمومی اطلاق می شود که کارکرد :  مذهبي مراکز -9

 و امثالهم  متبرکه بقاع  –امامزاده ها  

 باشند . ورزشی داشته   و کاربری    کردری گفته می شود که فقط کايها  مکان   و به فضاها  فضای ورزشي : -10
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 نظر مراکزفرهنگی کارکرد  زير  يا  فرهنگی داشته وو کاربری  به مراکزی گفته می شود که کارکرد  :    فرهنگي  مراکز  -11

 . عمومی داشته باشد

ارگانهای   –عمومی    -    ارائه خدمات توسط ادارات دولتی  دهائی اطلاق می شود که به منظورواحبه  اداری :    واحد  -12

و   –نظامی   و  انتظامی  به دولت توسط اشخاص حقیقی  وابسته  و  مؤسسات  می گردد  احداث  عمومی   کارکرد  حقوقی 

 . داشته باشد  

به تأسیساتی برای شهر داشته باشد . شامل : به مراکز و بناهائی گفته می شود که جن:    تأسیسات و تجهیزات شهری   -13

 تأسیسات برق و تلفن و امثالهم.   –ايستگاههای پمپاژ آب   –پمپ بنزين  

ی می شود که صرفاً درکاربری مربوطه مشخص شده يواحدها  يا   مراکز و   ن دسته از آتعاريف ذکرشده شامل    تبصره :

 .گردد  احداث می براساس مصوبه کمیسیون ماده پنج    يا   درطرح تفصیلی شهر و 

 

 و بهای خدمات  عوارضتعرفه الزامات قانوني وضع مستندات و :   2ماده 

هرشهرداری دارای تعرفه ای خواهد بود که درآن کلیه انواع عوارض و   :1346آئین نامه مالي شهرداری ها ، مصوب    30ماده  

تحصیل می شود ،   ته به آن وصول يا بهای خدمات و ساير درآمدهايی که بوسیله شهرداری و موسسات تابعه و وابس

بهای خدمات جديدی که وضع و تصويب می گردد يا هرتغییری که درنوع و میزان   درج و هرعنوان تعرفه عوارض يا 

 نرخ آنها صورت می گیرد درتعرفه مذکور منعکس می شود . 

درآمد از عوارض  :  4/1401/ 1قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها ، مصوب    2تبصره یک ماده  

محلی ، وجوهی است که برای تامین بخشی از هزينه شهر و روستا بر مواردی اعم از اراضی ، مستحدثات ، تاسیسات ، 

تبلیغات معابر و فضای درون شهری و روستايی و ارزش افزوده ناشی از اجرای  طرح های توسعه شهری و روستايی و 

 قوانین و مقررات تعیین می گردد.  دارايی های غیر منقول مطابق با

ماده   یک  تبصره  اجرایي  :    2دستورالعمل  ها  شهرداری  هزینه  و  درآمد  بهای قانون  و  عوارض  عناوين  در خصوص 

ابلاغ گرديده   30/09/1401مورخ    203726خدمات و ترتیبات وصول آن که از سوی وزير محترم کشور طی نامه شماره  

 است.

نتخابات شوراهای اسلامي کشور و انتخاب شهرداران بااصلاحیه های بعدی مصوب  قانون تشكیلات، وظایف و ا

 (20/4/96)اصلاحات  1375

 دروظایف شورای اسلامي شهر :  -80ماده 

يا   –  16بند   برقراری  لوايح  با  لغو  تصويب  میزان آن  و  تغییرنوع  و همچنین  نظرگرفتن سیاست   در  عوارض شهر 

 اعلام می شود.  سوی وزارت کشور  عمومی دولت که از
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تصويب نرخ خدمات ارائه شده توسط شهرداری و سازمان های وابسته به آن با رعايت آيین نامه مالی و   _  26بند  

 معاملات شهرداری ها و مقررات قانونی مربوط.

با   -85ماده   متناسب  عوارض  وضع  به  نسبت  تواند  شهرمی  اسلامی  به   شورای  اهالی  درآمدهای  و  تولیدات 

نیاز شهر طبق آئین نامه مصوب هیئت وزيران اقدام   هزينه های خدماتی و عمرانی مورد  ن بخشی از منظورتامی

 نمايد. 

  تواند درهرمی    وزيرکشور  .وبه به وزارت کشور قابل وصول استمص  ارسال هر  عوارض يک ماه پس از  –تبصره  

را عوارض  تعرفه  هرعنوان  که وصول  ن  مقطعی  نداند  مصوب  نامه  آئین  بر  اقدام منطبق  لغوآن  يا  اصلاح  به  سبت 

 يد. نما

 ( 10/11/1385)مصوب:توسعه کشور های احكام دائمي برنامه

هرگونه تخفیف و بخشودگی عوارض شهرداری ها توسط دولت ممنوع است. همچنین بر اساس ماده   -23بند ت ماده  

پنجم توسعه جم  73 برنامه پنج ساله  قانون  انقضای  از  اين قانون پس  مذکور،  ايران لازم الاجرا قانون  هوری اسلامی 

 است .

 

 لازم الرعایه مي باشد:  بندهای تعرفه موارد ذیل درکلیه 

بر  -1 چند  دارای  ملکی  معبر   چنانچه  به  مشرف  برملک  ای  منطقه  قیمت  بالاترين  مربوطه  عوارض  درمحاسبه  باشد 

 يا محدود به فضای سبز باشد ود  ملاک عمل خواهد بود. همچنین درصورتیکه ملکی درمیدان يا فلکه واقع شده باش

فلکه منشعب می   میدان يا  فاقد قیمت منطقه ای باشد عوارض براساس بالاترين قیمت منطقه ای جبهه خیابانی که از

 محاسبه خواهد شد.  ، گردد

شماره    -2 دادنامه  به  سمنان    25/11/1383مورخ  587باتوجه  استان  شماره استانداری  دادنامه  همچنین  و 

و دستورالعمل عناوين عوارض و بهای خدمات )موضوع تبصره هیئت عمومی ديوان عدالت اداری    3/2/1385مورخ48

( مالکینی که بدون مجوز قانونی از شهرداری 30/9/1401قانون درآمد پايدار و هزينه شهرداری ها ، مصوب    2يک ماده  

مبادرت به احداث بنا نمايند و يا خلاف مندرجات  و يا مازاد بر پروانه ساختمانی در کاربری مربوطه ) هر نوع کاربری (  

پروانه ساختمانی صادره اقدام که در نتیجه پرونده تخلف ساختمانی آنان در کمیسیون های ماده صد قانون شهرداری 

نه های متعلقه مطابق تعرفه ها مطرح و منجر به صدور رای جريمه می گردد ، مکلف به پرداخت کلیه عوارض و هزي

) ت باشند. همچنین شهرداری اجازه وصول صرفاً مبلغ جريمه کمیسیون مصوب  مبلغ جريمه می  بر  عرفه روز( علاوه 

 ماده صد بدون محاسبه و اخذ ساير عوارض و هزينه ها را نخواهد داشت.
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و   از دستورالعمل اجرايی عناوين   6ماده  و    قانون تعاريف و ضوابط تقسیمات کشوری   4تبصره يک از ماده    براساس    -3

شهر    و حريم مصوب  موضوع اين تعرفه درداخل محدودهو بهای خدمات  عوارض    ،   30/9/1401خدمات ، مصوب    بهای

 قابل وصول است . 

، کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی که   4/1401/ 1قانون درآمد پايدار و هزينه شهرداری ها ، مصوب    2به استناد ماده    -4

کن هستند و يا به نوعی از خدمات شهری و روستايی بهره می برند ، در محدوده و حريم شهر و محدوده روستا سا

، مصوب   بهای خدمات  و  از   30/9/1401مکلفند عوارض  معافیت  يا  اعطای تخفیف  به  مربوط  مقررات  و  قوانین  کلیه   ،

 پرداخت عوارض يا وجوه شهرداری ها ملغی شده است. 

ساختمانی    -5 پروانه  صدور  عوارض  مطالبسايرعوار   ، درمحاسبه  و  ای ض  منطقه  قیمت  عمل  ملاک   ، شهرداری  ات 

 می باشد. و يا معبر تعريف شده در طرح های مصوب  پس از تعريض    معبر   براساس عرض

اعلام شده از سوی اداره دارايی   1402( يا قیمت منطقه ای قید شده در اين تعرفه ، ارزش معاملاتی سال  Pعبارت )  -6

 است( می باشد.  % 14اين ماده که معادل   3ای مستقیم ) با رعايت تبصره  قانون مالیات ه  64در اجرای ماده  

موديانی که نسبت به پرداخت قسمتی از مجموع بدهی خود برابر صورتحساب تنظیمی اقدام نموده اند مکلف می   –  7

بده الباقی  تکلیف  تعیین  و  پرداخت  به  نسبت  مذکور  صورتحساب  برابر  سال  همان  پايان  تا  حداکثر  اقدام باشند  ی 

نمايند ، در غیر اين صورت عوارض و هزينه های مربوطه به نرخ روز محاسبه و مبالغ پرداختی قبلی به نسبت درصد  

 پرداختی لحاظ خواهد شد.

موديانی که در اسفند ماه هر سال مراجعه و نسبت به پرداخت حداقل يک سوم از بدهی برآورد شده خود اقدام   –  8

به شرايط زمانی خاص ايام پايانی سال ( صرفاً تا پايان خرداد ماه سال بعد فرصت دارند نسبت به می نمايند ، ) با توجه 

مراجعه و تعیین تکلیف و نحوه پرداخت الباقی بدهی پرونده خود اقدام نمايند. در غیر اين صورت عوارض و هزينه 

 داختی لحاظ خواهد شد. های مربوطه به نرخ روز محاسبه و مبالغ پرداختی قبلی به نسبت درصد پر

 

 پروانه پایان کار  صدور: 3ماده 

پايان کار درصورتی  صدور زير نظر مهندس    پروانه  که کلیه مراحل ساخت طبق پروانه صادره و نقشه های مصوب و 

مشروط به   ،  صورت پذيرفته باشد    رعايت مقررات ملی ساختمان  رعايت اصول فنی و شهرسازی و    مربوطه و پس از 

آئین نامه مالی   32و اخذ مفاصاحساب  برابر ماده    و پرداخت کلیه عوارض متعلقه   انجام  نمای خارجی  روانه و  اعتبار پ

 کار ممنوع می باشد.   بديهی است در صورت عدم انجام نما صدور پروانه پايان   بلامانع می باشد . ها    شهرداری
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 ( ی مسكوني تک واحدواحد های  زیر بنا ): عوارض  4ماده 

 

 هرمترمربع  عوارض حداقل رمترمربع ه  زیر بنایعوارض   واحد مسكوني  سطح بنا یک یف رد

 عمترمرب 100 تا یک   از 1
 قیمت منطقه ای  برابر24

( p24) 
 ریال   000/70

 مترمربع   200 تا یک از 2
 قیمت منطقه ای  برابر 25

( p25) 
 ریال 000/75

 مترمربع 300 تا یک از 3
 قیمت منطقه ای برابر  26

( p26) 
 ریال  80/ 000

 مترمربع   400 تا یک از 4
 طقه ای قیمت من برابر 27

 ( p27 ) 
 ریال  85/ 000

 مترمربع   500 تا یک از 5
 قیمت منطقه ای  برابر  28

(p28 ) 
 ریال  000/90

 بالاتر ومترمربع  600  تا یک از 6
 قیمت منطقه ای  برابر 29

( p29 ) 

 ریال   000/95

 

ع های مسکونی محاسبات به صورت پلکانی صورت  واحدهای تک واحدی و مجتمدر جدول عوارض زير بنای   –تبصره 

 نمی پذيرد. 
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 (  مجتمع های مسكوني زیر بنا ): عوارض  5ماده 

 مربع سطح ناخالص بنا  متر برای هرزیر بنا محاسبه عوارض  نحوه بنا  سطح ناخالص ردیف

 مترمربع  200تااز یک  1
       مساحت کل    ×ریال({  000/58 ی هرمترمربع )حداقلنطقه اقیمت م  5%}

 تعداد واحد  ×  100                                                                                                 

       مساحت کل ×ریال({  000/75قیمت منطقه ای هرمترمربع )حداقل %7} مترمربع  400تا از یک  2

 تعداد واحد × 100                                                                                             

       مساحت کل    ×ریال({ 84/ 000% قیمت منطقه ای هرمترمربع)حداقل9} مترمربع  600تا از یک  3

 تعداد واحد ×  100                                                                                            

 مترمربع  600بیش از  4
       مساحت کل    ×ریال({  000/92حداقل قیمت منطقه ای هرمترمربع)  10%} 

 تعداد واحد  ×  100                                                                                                 

 

 و   شود  می    احداثزيرزمین    پارکینگ ها و انباری که درپیلوت و يا   زير بنا درمجتمع های مسکونی عوارض    -1ه  تبصر 

اين ماده تعیین می گردد و چنانچه تمامی و يا   عوارض  %80خرپشته و آسانسور معادل    ها، مساحت راه پله    همچنین

 دريافت می شود.   فضای تبديلی به صورت کاملمسکونی تبديل گردد عوارض    بخشی از آنها به فضای خدماتی و يا 

 درساختمان  ...(حیاط خلوت و  -پله و نورگیر)پاسیوبدون احتساب راه    حداقل مساحت يک واحد مسکونی   –  2تبصره  

و چند میزان    هادی براساس ضوابط طرح  واحدی    های تک واحدی  تعیین می گردد  50شهر  از    و   مترمربع   50کمتر 

 تحت هرشرايط ممنوع می باشد.  حیاط خلوت و ...(  –له و نورگیر)پاسیو  پ اهر  احتساببدون    مترمساحت

 100تقسیم بردرجدول عوارض صدورپروانه ساختمانی مجتمع های مسکونی چنانچه میانگین سطح واحدها    -3تبصره  

 د.منظورمی گرد يک محاسبه و  عدد ، يک گرددعدد    کمتراز

واحدهای مسکونی موجود در پیلوت يا  های مذکور تعداد در فرمول  حدوا مـحـاسبه میانگین ســطح هردر -4تبصره  

 زيرزمین نیز درفرمول فوق  لحاظ می گردد.     

با توجه به اينکه طبق ضوابط جاری در کاربری های مسکونی جهت هر قطعه زمین تنها احداث دو طبقه روی  –  5  تبصره

وا دو  عنوان  تحت  کلاً  و  پیلوت  يا  و  زمین  مسکزير  احداث مجی  ون حد  قصد  که  مالکین  کلیه  بنابراين  باشد،  می  از 

در  واحد  چند  يا  و  سه  به  را  واحد  دو  تبديل  يا  و  مجاز  مسکونی  واحد  دو  بر  علاوه  بیشتری  مسکونی  واحدهای 

برابر عوارض   30چهارچوب ضوابط جاری در ملک خود را دارند موظف به پرداخت عوارض بابت هر واحد اضافی معادل  

 ( می باشد. 30A)ه طقتراکم من

چنانچه اين گونه واحد های مسکونی بدون اخذ مجوز قانونی تبديل و يا احداث گردد و در نتیجه پرونده    –  6تبصره  

ماده صد قانون شهرداری مطرح و رای بر ابقا همراه با پرداخت جريمه متعلقه صادر تخلف ساختمانی آنها در کمیسیون  

( می 35Aبرابر عوارض تراکم منطقه )  35رض بابت هر واحد اضافی معادل  واع  خته پرداگردد ، مالکین آن موظف ب

باشد.همچنین در صورتی که کمیسیون های ماده صد شهرداری ها رای بر ابقا بدون تعیین جريمه ريالی صادر نمايند ، 

 ( می باشد.160A)  قهنطبرابر عوارض مازاد تراکم م 160مالکین موظف به پرداخت عوارض بابت هر واحد اضافی معادل  

 شهر ممنوع می باشد.  هادی تبديل واحدهای مسکونی زير حد نصاب مقرر در ضوابط طرح   – 7تبصره 
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تبديل پیلوت و زير زمین به مسکونی تحت هر شرايطی ممنوع می باشد. چنانچه قسمتی و يا تمامی فضای  –  8تبصره  

ی گردد و پرونده آنها در کمیسیون ماده صد مطرح و صرفاً ونمسک  ديل بهپیلوت و زير زمین بدون اخذ مجوز قانونی تب

، عوارض بابت هر متر مربع بنای تبديلی در قسمت زير زمین   بنا بدون تعیین جريمه ريالی صادر نمايد  حکم به ابقا 

علاوه   (A5 /4برابر عوارض تراکم منطقه ای )  5/4( و در قسمت پیلوت  A6/1برابر عوارض تراکم منطقه ای )   6/1معادل  

 بر ساير عوارض و هزينه ها محاسبه و اخذ می گردد. 

را اخذ نموده   هادیاملاکی که در پروانه اولیه و يا اصلاحیه مجوز احداث پیلوت با ارتفاع مقر در ضوابط طرح    –  9تبصره  

افز به  نسبت  در حین ساخت  امکاناو  ارتفاع  افزايش  اين  پی  در  و  نموده  اقدام  ارتفاع  يا  احداث  يش  واحد   و  ايجاد 

احداث واحد مسکونی معادل   )   5/1مسکونی در طبقه همکف میسر گردد عوارض  ای  منطقه  )  A5/1عوارض تراکم   )

علاوه بر ساير عوارض و هزينه های متعلقه ( محاسبه و اخذ گردد.شايان ذکر است اين تبصره صرفاً مشمول ساختمان 

 نی دريافت کرده اند ، می گردد.ساختما ث بنا  به بعد پروانه احدا  1397هايی است که از سال 

در صورتی که مالکین بدون اخذ مجوز قانونی نسبت به هرگونه تبديل اعم از تبديل تراس و بالکن به بنای   –  10تبصره  

ری د انبامفید ، تبديل راه پله و فضای مشاعی به ساير موارد ، تبديل خر پشته به بنای مفید و يا انباری ، افزايش تعدا

و هرگونه تبديل ديگری اقدام نمايد و کمیسیون ماده صد صرفا حکم به ابقا بنا ) بدون تعیین جريمه ريالی ( صادر  ها  

، مالکین موظف به پرداخت مبلغی معادل   )  7نمايد  ( بابت هر متر تبديل علاوه بر 7Aبرابر عوارض تراکم منطقه ای 

 ساير عوارض و هزينه های متعلقه می باشند. 

به منظور احیای بافت فرسوده شهر و بهسازی و نوسازی املاک واقع در اين محدوده ، عوارض ساختمانی )   –  11ره  تبص

تعرفه (   5و    4منظور صرفاً عوارض زير بنا ( واحدهای مسکونی تک واحدی و مجتمع های مسکونی ) موضوع ماده  

رض تعیین شده در جداول مربوطه محاسبه و عوا  %50عادل  طبقه مسکونی ) روی پیلوت يا زير زمین ( م   2حداکثر تا  

 وصول می گردد. بديهی است ساير عوارض و هزينه های متعلقه وفق تعرفه های مربوطه اخذ می گردد. 

امثالهم که در محوطه املاک احداث می   –  12تبصره   ، استخر و  ، پارکینگ مسقف  عوارض مستحدثاتی مثل آلاچیق 

 اين تعرفه محاسبه و اخذ می گردد.  5و   4ماده های  %50س  بر اساجزا و  گردند ، متراژ آن به صورت م 
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 غیر مسكوني ( )  زیر بناعوارض  : 6ماده
 

 تجاری طبقات  ردیف 

 اداری

 نظامي انتظامي 

 صنوف کارگاهي 

 تاسیسات  وتجهیزات شهری 

 انبار و حمل و نقل 

 

 صنعتي 

  ایرانگردی و جهانگردی

 و تجاریهای مرتبط با

  5و 8اس ماده  اس)برآن

صنعت  قانون توسعه 

و  ایران گردی 

  12و ماده  جهانگردی

 ( آیین نامه اجرایي آن

 

 

 آموزش عالي 

 

 آموزشي 

 و هنری  فرهنگي

 بهداشتي درماني 

 ورزشي

 پارکینگ عمومي 

 بهداشتي )حمام( 

 و سایر... 

 P 22 P 16 P 10 P 10 P 12 همكف 1

 P 18 P 14 P 5/9 P 5/9 P 12 زیرزمین  2

 P 18 P 13 P 5/9 P 5/9 P 12 اول  3

 P 17 P 12 P 5/9 P 5/9 P 12 دوم  4

 P 16 P 10 P 5/9 P 5/9 P 12 بالاتر  وسوم  5

 P 15 P 10 P 5/9 P 5/9 P 12 انبار 6

 P 18 P 10 P 5/9 P 5/9 P 12 نیم طبقه  7

 

 می باشد.   کلاته   هرشهادی    طرح  مندرج در  تعاريف   تابعکاربری های فوق    تعاريف-1

و همچنین عوارض دکل های مخابراتی چند واحدی  يا  ک واحدی و  تواحدهای تجاری    زير بنایدرمحاسبه عوارض    -2

با  خیابان  در  P  حداقل عدددرهمه حالات    23  تا  18های باعرض    خیابان،  ريال    000/261ر  متر و بالات  24عرض    های 

ريال درنظرگرفته 000/174متر  10معابر کمتر از  ال و در  ير  000/213متر  17  تا  10  عرض  های با  خیابان،    ريال  000/229متر

 . خواهد شد

يک بعد آن معادل    و ما   ی که زيرزمین آنها بیش از يک طبقه پیش بینی می شود عوارض طبقه دوم هاي  درساختمان  -3

 محاسبه و وصول می گردد.زيرزمین    بقه اولدوم ط

 آموزشی محاسبه می گردد.ادل رديف  ها نیز مع   کودکستانمهدکودک ها و    زير بنای عوارض    -4

)به غیر از تجاری های   های واقع در همان مجموعه  همراه تجاری  های سه ستاره به بالا به  هتل  زير بنایعوارض  -5

درصد عوارض ايرانگردی و جهانگردی محاسبه   %10که در کاربری مربوطه احداث می گردند معادل خارج از ساختمان (

رض زير بنای قسمت های تجاری متعلق به هتل ها ، مهمانسراها و مراکز ايرانگردی و ن عواهمچنیيافت می گردد.و در

عمق دوم بر اساس جهانگردی تا ده متر عمق اول بر اساس قیمت منطقه ای جبهه اول و مازاد بر آن به ازای ده متر  

 هد شد. بهه اول محاسبه خواقیمت منطقه ای ج  %30متر بر اساس   20جبهه اول و مازاد بر  قیمت منطقه ای    50%
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بنایعوارض    -8 که   زير  مستحدثاتی  و  فضاها  صرفاً   ( تکايا  و  مساجد   ، ها  حسینیه  همانند  مذهبی  ابنیه  و  اماکن 

 .بصورت رايگان می باشداستفاده مذهبی دارند (  

انتفاع شخصی بوده  زير بنایعوارض  -9 دم مطابق ه مرعام   و درجهت منفعت  کلیه مراکز امورخیريه که فاقد هرگونه 

می   احـداث  مربوطه  مشروط  کاربری  فوق به  گردد  مرکز  شرايطی  هیچ  تحت  براينکه  مبنی  محضری  تعهد  سپردن 

 (مطابق کاربری مربوطه  زير بنا )رصد عوارض  د  %10ازحالت خیريه بودن خارج و به محل انتفاعی تبديل نگردد معادل  

دريافت می گردد.  و  اسبديه  محاسبه  بی  که  از مت درصورتی  هردلیلی  پرداخت ه  مشمول  الکیت خیريه خارج شود 

 عوارض به نرخ روز خواهد بود.  100%

حد وا  2  حداکثرتا و حوزه های علمیه    ، امامزاده هاهای مذهبی  کاربری واحدهای تجاری واقع در    زير بنای عوارض  -10

 گردد.  ی طق مربوطه تعیین م عوارض پذيره منا   % 5میزان  مترمربع( به    50درمجموع معادل  )

مساعدت های عنوان شده در بنود فوق همگی در صورتی است که بنای مورد نظر با اخذ مجوزهای قانونی و طی -11

قانونی احداث گردد ضمن دريافت جرائم   مراحل مربوطه احداث گردد. در صورتی که بناهای مذکور بدون اخذ مجوز

 اخذ خواهد شد.  (%100آن به طور کامل )   صادره از سوی کمیسیون ماده صد عوارض

تعیین گرديده پارکینگ های عمومی می باشد که بصورت طبقاتی   6منظور از پارکینگ عمومی که درجدول ماده  -12

 در کاربری مربوطه احداث می گردد.

 –اضلاب  تصفیه خانه آب و ف   –آب    منابع  –مخابرات    –گاز    –تاسیسات و تجهیزات شهری شامل پست های برق  -13

شايان ذکر است صرفا دکل های   .می باشدکیوسک تلفن و ...    –ای ارتباطی  مخابرات و کلیه دکل هو    قدکل های بر

 محاسبه و اخذ می گردد.   (p  33  ) مخابراتی بر اساس

کلیه عوارض و   مذکور ، ت عام و به جهت تبديل به احسن و تعیین تکلیف املاک  به جهت تشويق متولیان موقوفا  -14

مرب به هزينه های  پايان   صدور  وط  و  تمديد  اصلاحی،  مع  پروانه های ساختمانی،  موقوفات عام  در  تعرفه   % 60دل  اکار 

 می گردد.  اخذو عوارض و هزينه های متعلقه محاسبه  

به جهت تشويق مالکین واحد های تجاری که در هنگام احداث بنا مبادرت به تامین فضای پارکینگ اختصاصی -15

نمايند ماده های  در محاسبه عوارض    ،   می  دوم و سوم   ، اول    ، زيرزمین  ، در قسمت های همکف    9و    8،   7،  6پذيره 

ر طريق همچنین املاکی که در زمان احداث بنا ، موضوع پارکینگ های مورد نیاز آنها به هاعمال می گردد. % 40ضريب 

  پرداخت شده است( در يا جريمه پارکینگ    ممکن تعیین تکلیف شده است ) مواردی که پارکینگ تامین ، يا عوارض و 

 پروانه پايان کار و اخذ مجوز تعمیرات داخلی و امثالهم مشمول اين بند می گردند.زمان اصلاح پروانه ساختمانی ، اخذ  
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 تجدید پروانه ساختمانيعوارض  :7ماده

، تدوين می   30/9/1401ض و بهای خدمات ، مصوب  دستورالعمل اجرايی و عناوين عوار  20اين عوارض به استناد ماده  

قانون نوسازی و عمران شهری ، شهرداری ها و دهیاری ها موظف اند با رعايت مقررات  29ماده  2ره ابق تبصگردد . مط

ام عملیات ساختمانی را طبق ضوابط مندرج در جدول ذيل در پروانه های ی ساختمان و مقتضیات محلی ، تاريخ اتملم 

 درج نمايند. صادره  

 حداقل زمان اتمام عملیات ) ماه( ر مربع( بنا ) مت  مساحت زیر ردیف

 12 300تا  1

2 2000 - 300 24 

3 5000  - 2000 36 

4 10000 - 5000 48 

 60 10000بیش از  5

ه ساختمانی در مواردی که تاريخ اتمام عملیات ساختمانی درج شده در پروانه ساختمانی به پايان رسیده باشد و پروان

با ضوابط   مغايرت  صادره  توسعه شهری  های  تطرح  عوارض  گردد.  می  تمديد  پروانه   ، باشد  قبیله نداشته  اين  مديد 

عوارض صدور پروانه ساختمانی به نرخ روز تعیین می شود. اگر   % 3پروانه ها برای سال اول رايگان و برای سال دوم  

%   2زان  تمديد پروانه هر سال به می  ساختمان تکمیل نشود ، عوارضهمچنان در پايان سال دوم تمديد انجام شده ،  

عملیات اگر  % عوارض صدور به نرخ روز بالغ گردد.  20عوارض صدور پروانه ساختمانی به نرخ روز افزايش می يابد تا به  

، طبق اين با طرح های توسعه شهری  مغايرت  ، علیرغم  باشد  ناظر شروع شده  تعرفه   ساختمانی طبق نظر مهندس 

 نی می باشند. و شبه قضايی توقیف شده اند از اين ضوابط مستث  کی که به دستور مراجع قضايی تمديد می گردد. املا

بر اساس دستورالعمل فوق الذکر عوارض صدور پروانه ساختمانی مجموع عوارض ديوار کشی ، عوارض زير بنا   -1تبصره  

ستخر آلاچیق ، پارکینگ مسقف ، ا  عوارض مستحدثات در محوطه )   ، عوارض تراکم ، عوارض بر بالکن و پیش آمدگی و 

 و امثالهم( می باشد.

رسیده   اتمام  به  ساختمانی  پروانه  در  شده  درج  ساختمانی  عملیات  اتمام  تاريخ  که  مواردی  عملیات در  و  باشد 

تغییر نموده و يا ساختمانی طبق نظر مهندس ناظر شروع نشده باشد ، در صورتی که ضوابط طرح های توسعه شهری  

بلی غیر قابل اجرا بوده و فاً در صورت وجود همه شرايط پیش گفته پروانه ق دره مغايرت داشته باشد ، صرپروانه صا

در اين حالت عوارض پروانه جديد به نرخ روز و عوارض پرداخت شده قبلی به عنوان طلب پروانه جديد صادر می گردد.

توضیح   به  لحاظ می گردد.لازم  مودی درخومودی  که  مواردی  در  پروانه ساختمانی  است  باشد است اصلاح  داشته  را 

 روز طبق تعرفه عوارض محاسبه و وصول می گردد. صرفاً عوارض زير بنای مازاد بر پروانه به نرخ  

کامل   –  2تبصره   برداری  بهره  مرحله  به  گاز  و  برق   ، آب  از جمله  انشعاب های لازم  کلیه  با نصب  که  هايی  ساختمان 

 ، مشمول عوارض اين ماده نمی گردند.کار آن دريافت نشده است   رسیده و صرفاً پروانه پايان
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 ابطال پروانه ساختماني   زمان درخواست  در  به مودیهزینه ها عوارض و نحوه استرداد   :8ماده

منصرف ساختمانی  پروانه    اخذ از ،  پروانه ر  قبل از صدو  هزينه های متعلقه و    پرداخت عوارض و  پس از  مالک چنانچه   –1

بابت صدور پروانه پرداختی    مبالغ  از)يک درصد(    %1  و يا تقاضای تقلیل تعداد واحد خود را داشته باشد میزان  گردد

 به مالک مسترد می گردد. بابت صدور پروانه  توسط مودی  لغ پرداختی  اانده مبکسر و باقیم هزينه کارشناسی  بعنوان  

مشروط بر اينکه را داشته باشد   يا تقلیل واحد   و ال پروانه پروانه ساختمانی تقاضای ابط  چنانچه مالک پس از صدور  –  2

  ، باشد  قانونی  اعتبار  دارای  ساختمانی  پروانه  و  باشد  نشده  انجام  مالک  توسط  ساختمانی  عملیات  وجوه هیچگونه 

 : گردد  بشرح ذيل مسترد میمربوط به صدور پروانه ساختمانی    پرداختی

به عنوان هزينه بابت صدور پروانه  پرداختی    مبالغ  از  % 5/1میزان    ،باشد  پروانه  ماهه اول صدور  شش   درچنانچه    –الف  

 مسترد گردد.  کو مابقی به مال  کسرکارشناسی  

به عنوان هزينه   بابت صدور پروانه پرداختی    مبالغ  از  %8/1میزان    ، پروانه باشد  صدورماهه دوم    شش  چنانچه در  -ب  

 ک مسترد گردد.قی به مالکسر و مابکارشناسی  

به عنوان هزينه کارشناسی   بابت صدور پروانهپرداختی   بالغازم  % 2میزان   ، پروانه باشد صدورسال دوم  انچه درچن -ج 

 کسر و مابقی به مالک مسترد گردد.

در  –د   صدور  چنانچه  سوم  باشد  سال  پروانهپرداختی    الغازمب  %5/2میزان    ،پروانه  صدور  ه   بابت  عنوان  زينه به 

 د گردد.به مالک مسترکسر و مابقی  اسی  کارشن

در  –  ـه صدور  چنانچه  چهارم  باشد  سال  پروانهپرداختی    الغازمب  %3  میزان  ، پروانه  صدور  هزينه   بابت  عنوان  به 

 مابقی به مالک مسترد گردد.  کسر و کارشناسی  

هزينه   نوان به ع  بابت صدور پروانه  اختی پرد  الغ ازمب  % 5/3میزان    ،پروانه باشد  صدور  پنجم به بعدچنانچه درسال    –و  

 کسر و مابقی به مالک مسترد گردد.کارشناسی  

ماده پنج  عوارض تراکم   درکلیه حالات ذکرشده  -تبصره    بر ارزش افزوده عوارض    ،   های موافقت شده در کمیسیون 

، تغییر و  ناشی از    ،امه ساختمانی  شناسن  هزينه  ،هزينه کارشناسی      ، شهریو عمران  توسعه    اجرای طرحهایتعیین 

عوارض   ، تفکیک    ، آسفالت و جدول معابر   ،بهاء خدمات زيرسازی    ،  آماده سازی  ، بهای خدماتپرورش    موزش وسهم آ

 مسترد نخواهد شد .  (ديگری خدمات  هرنوع بها   و)پسماند   خدمات  بهاء   نوسازی و
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 در كاربری های مسکونی و غیر مسکونیعوارض  تراكم :  9اده م

شرايط مندرج در   افزايش بنا علاوه بر احداث و يا  تقاضای  که  قی  حقیقی و حقو  اعم از اشخاصمالکین مربوطه  کلیه  

و يا بدون اخذ مجوز مبادرت به احداث بنای مازاد برتراکم می نمايند )درصورت ابقاء   ی را دارندشهر  طرح های مصوب

 .دنمی باشبه شرح ذيل    متراک  عوارض پرداخت  مشروط  ، سوی کمیسیون ماده صد (  بنا از

  نحوه محاسبه عوارض تراکم مازاد: – 1 

 =T +1)× (D+P  )2/0  A  ( متر  عرض وبالاتر    24عابرم                                                                                                        

 =2/0  A(   D+P)  ×(1T +1متر )  24متر عرض تا 18معابر                                                                                                 

 =2/0  A(   D+P)  ×(2T +1متر )   18متر عرض تا  10معابر                                                                                                    

 =2/0  A(   D+P)  ×(3T +1متر )    10متر عرض تا  1عابر م                                                                                               

 

:A عوارض تراکم برای هر متر مربع در هر نوع کاربری 

:p   ارزش معاملاتی مورد استفاده در اين تعرفه 

:D    تعیین می گرددل  ريا  000/400/1  تعرفه معادل  فرمول می باشد که در اين    ثابتريالی رقم. 

:T    نظرگرفتن ارزش عرصه و اعیان   در  با  کلاتهضريب مناطق و محلات مختلف شهر می باشد که ازسوی شهرداری

 املاک واقع در محدوده شهر  تعیین میگردد.

تر بالا  ومتر    24باعرض  های    ان روخیاب  اين از  ،های مختلف متغیر می باشد  ض رع با  درمعابر   Tنظر به اينکه ضريب    -2

و    T2باعلامت  متر    18متر تا    10عرض    با   معابر   و    T1متر باعلامت  24  متر تا  18  با عرض  های   و خیابان  Tآن باعلامت    از

 مشخص گرديده است . T3   متر  باعلامت  10کمتر از    عرض    با  معابر

)  5/2معادل    و پیلوت  تراکم درطبقه همکف  عوارض  –3 م ماداين    مشخص شده در  عوارض  (A5/2برابر  حاسبه می ه 

 .گردد

زير زمین مسکونی   و  ( A1معادل يک برابر )برای استفاده به عنوان غیر مسکونی  زيرزمین    طبقه  در  تراکم   عوارض  -4

) در حد يک سوم  نیم طبقه واحدهای تجاری    ،   (A5 /1)برابر  5/1  اول(روی پیلوت )  طبقات  در  ( ، A5/1برابر )  5/1معادل  

( A5/3)برابر 5/3( و نیم طبقه واحدهای تجاری بیش از يک سوم حد مجاز معادل A5/1)  برابر  5/1معادلژ همکف( مترا

 مشخص شده در اين ماده محاسبه می گردد.  عوارضاز  
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 5، طبقه پنجم   (A4) برابر    4، طبقه چهارم   ( A3)برابر   3 به بالا  طبقه سوم   ،  (A2)برابر  2عوارض تراکم در طبقه دوم    -5

می محاسبه  عوارض مشخص شده در اين ماده    (A7)برابر    7و طبقه هفتم به بالا    (A6)بر  برا  6، طبقه ششم    (A5)رابر  ب

 گردد.

قراريگذرها  درمورد  -6 مناطق  مشترک  درفصل  که  گذرهایگ  می   ی  و  منطق  یيرند  دريک  ضريب که  ولی  بوده    Tه 

 . ردیگ  رارمی درطرفین آن متفاوت است ضريب بالاتر ملاک عمل درمحاسبه ق

 باشد نزديکترين محل ملاک محاسبه خواهد بود.    Tب  طقی فاقد ضري چنانچه منا   -7

به    % 20  با   و سايرکاربری های عمومی صنعتی    ،اداری  ،  تجاری    املاک    در  تراکم عوارض      -8  کاربریافزايش نسبت 

يال ر  000/000/6عاملاتی بیش از  اين ضريب در بلوک هايی که دارای ارزش م .اهد گرديد  محاسبه خو(  A2/1) مسکونی  

 می باشند لحاظ نمی شود. 

استفاده  يا )صرفاً فضاها و مستحدثاتی  که تکا-مساجد  –حسینیه ها    ابنیه مذهبی مانند  عوارض تراکم اماکن و  -9

محاسبه می   (درصد  5) %5  ا ضريبنامه کتبی از همسايگان مجاور مسجد ب   مشروط به ارائه رضايت،   مذهبی  دارند(

          گردد.  

 ) با  واحد 2 حداکثر تا و حوزه های علمیه ، امامزاده هاهای مذهبی واحدهای تجاری واقع درکاربری متراکعوارض  -10

 می گردد.  درصد (محاسبه و وصول   5)  % 5  ا ضريبمترمربع( ب   50زيربنای حداکثر  

 

 به شرح ذیل تعیین میگردد: درمناطق مختلف   T ضرائب

 . باشدمی  =T  2/ 8و    =T1 3/2و  =8/1T2و  =T3 1/ 3برابر با    48بلوک    در  –  1

                                                                .می باشد. =T  2  و   =1T1/ 5و    T2  =8/0و  =5/0T3  برابر با49  دربلوک  -2

                                                                                                                             .می باشد  =T 1و   =T1  8/0  و     =5/0T2و  =3/0T3  برابر با   50  کبلو  در-3

 

 : عوارض آتش نشاني  10ماده 

درصد( از مجموع عوارض مرتبط با پروانه های ساختمانی 4)  %4به منظور توسعه ، تجهیز و ارائه خدمات آتش نشانی ،  

م  اخذ  و  از ساختمانمحاسبه  دسته  ،   ی گردد. آن  دارای تخلف ساختمانی  بنا توسط   های  ابقا  در صورت صدورحکم 

 بند بابت مجموع عوارض صدور پروانه ساختمانی خواهند بود.کمیسیون ماده صد ، مشمول پرداخت اين  
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 شهری   توسعه های  طرح ی اجرا تعیین یا تغییر کاربری عرصه در ناشي از ارزش افزوده عوارض  :11ماده 

ا به  براسااين عوارض  با و    طرحهای مصوب شهریکلیه  س اجرای  ملاکی که  ماده    يا   5درخواست مالک درکمیسیون 

 . تغییرکاربری يابد تعلق می گیرد  ،ن تعرفهي ا شده در  عناوين قیدبا  مطابق  

طرح ی  اجرا  ری عرصه در  تعیین يا تغییر کارب   ناشی از : به جهت سهولت در تلفظ عبارت عوارض ارزش افزوده  تبصره

 ری، صرفا عنوان ارزش افزوده بیان می گردد. توسعه شههای  

   تغییر کاربری به تجاریناشي از ارزش افزوده الف : عوارض 

عوارض رابر  ب   20ضريب    برابر است با  48بلوکهرمترمربع از اراضی مسکونی به تجاری در  ارزش افزوده    عوارض بر   –  1

 ( A20)ذکوردرمناطق م مسکونی    تراکم 

بر   –  2 اارزعوارض   در  فزودهش  به تجاری  اراضی مسکونی  از  بابرابر  49  بلوک  هرمترمربع  عوارض   برابر  دهجه  است 

 (A18درمناطق مذکور)مسکونی    تراکم 

 عوارض تراکم برابر    دهپانزبرابراست با    50  هرمترمربع از اراضی مسکونی به تجاری در بلوک  افزوده  رزشعوارض برا-3

 ( A15اطق مذکور)مندرمسکونی  

 مشخص شده    رعايت دهانه مجاز مشروط به    ،متر تجاوز نمايد  40واحد تجاری ازهر    که مساحت  درصورتی  –1تبصره  

 بود.  جهت هرمترمربع مساحت اضافی خواهد  عوارض بر ارزش افزوده    % 80  مشمول پرداخت

های   بلوکل معادل عوارض تعیین شده درده متر عمق او  ر مجتمع های تجاری عوارض برارزش افزوده تا د  -2تبصره  

تا متر  برده  مازاد  و  معادل    مربوطه  متر  بیست  از    %80عمق  بیشتر  و عمق  اول   %70معادل    متر  بیستعوارض عمق 

     )مشروط به آنکه در املاک چند بر از قیمت معابر مجاور آن کمتر نگردد.(عوارض عمق اول تعیین می گردد.

های مربوطه و   ر عمق اول معادل عوارض تعیین شده دربلوکتم   10ها تا    گاراژ  افزوده درعوارض بر ارزش     -3تبصره  

عوارض عمق اول  %30مترمعادل بیست عوارض عمق اول و عمق بیشتر از  %60عمق بیست متر معادل مازاد برده متر تا

ن  .تعیین می گردد مجاور آن کمتر  معابر  قیمت  از  بر  به آن که در املاک چند  بديهی است درداخل    کردد.()مشروط 

تعويض روغنی و...( حق فعالیت و کسب و کارداشته   -صافکاری  -)مکانیکی  احم شهری همانند راژها صرفاً صنوف مز گا

 به نرخ روز محاسبه و دريافت خواهد شد.  تجاری مابه التفاوت کلیه عوارض  و درصورت تبديل گاراژ به مجتمع

در  -4تبصره   که  طر  املاکی  اجرای  شاثر  توسعه  د  –ع  جام -–هری)هادی  حهای   ) شهرتفصیلی  کاربری    کلاته  ر  از 

بر  لیکن درسوابق پرونده ملکی آنها مدارکی دال  اند و  تبديل گرديده  به کاربری تجاری  يا سايرکاربريها  مسکونی و 

برابرتعرفه   (بر اساس نوع کاربری آن)عوارض  اين  مشمول پرداخت    ،  نمی باشد  پرداخت ارزش افزوده درآنها موجود

 می باشند.   روز
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فضای باز صنوف ، حمام صنعتی ،  صنوف کارگاهی ،    ،ايرانگردی و جهانگردی    های   کاربری   عوارض برارزش افزوده  -4

 وارض ارزش افزوده  مسکونی به تجاری تعیینع % 40  ها و جايگاه های عرضه سوخت مثل پمپ بنزين به تجاری معادل

 می گردد.  

برابر ، کاربری های آموزش عالی   1/ 6به تجاری معادل    ی و انتظامیاداری، نظام   های   کاربری وده  عوارض برارزش افز  -5

برابر و کاربری های انبار ، پارکینگ های عمومی  8/1، آموزشی ، فرهنگی ، درمانی ، ورزشی و مذهبی به تجاری معادل 

 ی گردد. ده مسکونی به تجاری تعیین م برابر ضريب ارزش افزو  2و تاسیسات و تجهیزات شهری به تجاری معادل  

عوارض ارزش افزوده    برابر   3فضای سبز  به تجاری معادل   ، اراضی مزروعی    ، باغات   کاربری ارزش افزودهعوارض بر  -6

 مسکونی به تجاری تعیین می گردد.

واحد ) در  دو  ثر تااکحدو حوزه های علمیه به تجاری  ، امامزاده ها  ارزش افزوده بخشی از فضای مذهبی عوارض بر  -7

 عوارض ارزش افزوده مسکونی به تجاری تعیین می گردد.درصد(    5)  % 5مترمربع( به میزان   50معادل   مجموع

به جهت تشويق و ترغیب مالکین به احداث مجموعه های ايرانگردی و جهانگردی ، هتل و مهمانسرا عوارض بر   -8

جاری رض ارزش افزوده مسکونی به تعوا  % 20انگردی و هتل معادل  ارزش افزوده هر نوع کاربری به ايرانگردی و جه

 تعیین می گردد. 

زنانه    -9 آرايشگاه  به  کاربری مسکونی  افزوده  ارزش  بر  زنانه    ،    %12عوارض  باز  فض  ،    %7خیاطی   ،    %20  کارواشای 

 ،   مدارس،    دواج و طلاقر ازدفات  ،   %20  پیشخوان دولت   و دفاتر   دفترخانه ها،    کالتدفاتر و  ،    %14مطب های پزشکی  

می   ارزش افزوده مسکونی به تجاری تعیینعوارض    %5آموزشگاه های خصوصی و دفاتر شرکت ها  ،    کودک ها  مهد

همچنین در صورتی که مشاغل فوق در طبقه زير زمین و يا طبقات اول به بالا واقع شده باشند ، عوارض اين بند گردد.

 محاسبه می شود.  % 50با ضريب  

 

   تغییر کاربری به مسكونيز ناشي اارزش افزوده عوارض  :ب

های فرهنگی، درمانی، مذهبی، پارکینگ    آموزشی،   کاربری های ورزشی، انبار، آموزش عالی، عوارض ارزش افزوده    -1

و تجهیزات شهری،   تاسیسات  معادل    ،اداری  عمومی،  به مسکونی  انتظامی  و  تراکمبرابر    3نظامی  مسکونی   عوارض 

همچنین املاکی که در طرح های قديم فاقد کاربری بوده و در طرح .رددمی گ   تعیین(A  3حل مربوطه  ) ای م   منطقه

 های جديد دارای کاربری مسکونی می باشند، مشمول اين بند می گردند. 

ر براب  5معادل    48در بلوک  باغات و اراضی مزروعی به مسکونی    ،فضاهای سبز  های    کاربریارزش افزوده  عوارض    -2

منطقه مسکونی  تراکم  )  عوارض  ها    (A5 ای  بلوک  ساير  در  تراکم   برابر   6معادل  و  بر  مازاد  ای  عوارض   منطقه 

  ( A6.محاسبه و وصول می گردد )   
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گردد ) منظور کاربری قبل درصورتی که کاربری ملکی به هردلیل ازطريق مراجع ذيربط به کاربری اولیه ابقاء    -1تبصره  

مالکیت ملک مذکور از زمان داشتن کاربری از نقشه مصوب کنونی و يا مصوب کمیسیون ماده پنج( مشروط به اينکه  

 می گردد.ناولیه تاکنون تغییرنکرده باشد مشمول پرداخت عوارض تعیین شده دراين ماده  

با   -2تبصره   که  تغ  درصورتی  ملک  مالکیت  کاربری جديد  پرداخت  وجود  مشمول  باشد  ارزش  عوارض    % 100ییرکرده 

 .خواهند بوداين    حاصله درافزوده  

عوارض   به جهت تشويق و افزايش رغبت در ارتقاء کاربری املاک موقوفه )از زراعی و باغات به مسکونی (  -3  تبصره

 درصد ارقام تعیین شده محاسبه می گردد.  50از رديف ب معادل    2متعلقه در بند  

افزوده  ص عوارض  درخصو  –3 بینی نشده   ساير ارزش  دراين تعرفه پیش  به ص  موارد که احتمالاً  ورت  و درطول سال 

و اخذ تعیین  مصوب    در تعرفه  موجود  مشابههای  کاربری  عوارض آن با درنظرگرفتن    موردی با آن مواجه خواهیم شد، 

 می گردد. 

يا پیاده رو   و    پارکینگ،  معبراصلی فضای سبز    ملک با  فاصل  معابر اصلی قراردارد و حد  فاصله از بر  املاکی که با   -4

با جدول    بسیار  های معادل  کلیه  قرارگرفته است  کشی  عريض همراه  آن  تعیین های  رديف  از    % 95عوارض   مربوطه 

بودن ملک پس از اعمال کاهش مذکور از قیمت منطقه ای معابر مجاور   بر  مشروط به آنکه درصورت چند،  می گردد  

اين بند شامل املاکی که بصورت چند بر بوده و میزان بر ملک به معبر بزرگتر )يا گرانتر( ملک کمتر نگردد.ديگر همین 

  کمتر از دو متر می باشد، نیز می گردد.  

 

 ) در صورت وجود و عدم محاسبه در زیربنا و تراكم( پیش آمدگیبالکن و  عوارض :12اده م

 ،   ه پیش آمدگی در معابر عمومی در کلیه ساختمان ها اعم از مسکونیهرگون  )بالكن خارجي( مفید:   پیش آمدگي  –  1

بعنوان پیش آمدگی )بالکن خارجی( مفید تلقی شده و علاوه  ،  تجاری و ... که به متراژ زيربنای طبقات اضافه می گردد

 مشمول پرداخت عوارض به شرح ذيل می گردد.،   بر عوارض و هزينه های متعلقه 

 ( 20Aبرابر عوارض تراکم منطقه ای )20ونی معادل کاربری مسک  –الف  

 (25Aبرابر عوارض تراکم منطقه ای )برابر    25کاربری تجاری معادل    -ب

 ( 17Aبرابر عوارض تراکم منطقه ای )برابر    17ساير کاربری ها معادل   -ج

، مان ها اعم از مسکونیهرگونه پیش آمدگی در معابر عمومی در کلیه ساخت :غیر مفید (بالكن خارجي)پیش آمدگي    –  2

متر اجرا شده و   20/1تزئین نمای ساختمان، حداکثر تا عرض  تجاری و ... که صرفا تحت عنوان باران گیر، سايبان و يا  

پیش آمدگی )بالکن خارجی( غیر مفید تلقی شده و علاوه بر عوارض بنای طبقات اضافه نمی گردد بعنوان  به متراژ زير 

 شمول پرداخت عوارض به شرح ذيل می گردد.م و هزينه های متعلقه ،  

 (10Aبرابر عوارض تراکم منطقه ای )   10کاربری مسکونی معادل   –الف  

 (13Aبرابر عوارض تراکم منطقه ای )  13کاربری تجاری معادل   -ب

 (7Aبرابر عوارض تراکم منطقه ای )برابر    7ساير کاربری ها    -ج
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آمدگی    –  3 بار  30سقف حداکثر در حدود  چنانچه پیش  يا  سايبان  به عنوان  باشد صرفا  متر  بر روی اسانتی  گیر  ن 

 پنجره ها احداث گردد جزء زيربنا محسوب نشده و مشمول عوارض مشرحه فوق نمی گردد. 

 عوارض مذکور  جهت هرطبقه بطور مجزی محاسبه و وصول می گردد .  تبصره:

 

 شهری   عمران های  عوارض ارزش افزوده  ناشي از اجرای طرح :13ماده 

 :  کلیات  –الف 

، اصلاح اسناد مالکیت و يا اصلاح حدود اربعه عمرانی  شهری و  های  طرح    و يا تغییر   اجرا  اثر   کلیه املاکی که در  –  1

توسعه معبر   ) معبرجديد و ياناشی از تجمیع پلاک ها ، رفع تصرف از ساير پلاک های مجاور و ... در بر معبر جديد  

 می گردند.   ارزش افزوده حاصله    عوارضپرداخت  مشمول  ، قرارمی گیرند (

شهرداری کلاته مجاز است نسبت به تصرف و احداث ديوارکشی و يا محصور نمودن کلیه املاک با کاربری های   –  2

عمومی متعلق به خود ) ازجمله پارکینگ های عمومی ، فضاهای سبز ، معابر متروکه و ...( که قبلاً آن را تملک نموده و 

مالک آن به توافق رسیده ، اقدام نمايد. لذا تا مادامی که مالکین پلاک های مجاور با املاک عمومی شهرداری ، يا با  

عوارض متعلقه از جمله عوارض ارزش افزوده ناشی از اجرای طرح های عمران شهری را پرداخت ننمايند، حق ايجاد 

 درب و يا پنجره و ... به املاک شهرداری را نخواهند داشت. 

در  املاکی  –  3 و عمرانی، اجرای طرح    اثر  که  ازملک    های شهری  و  مسیر طرح    نها درآقسمتی  يا توسعه  و   تعريض 

مقدار تملک  و  خريد  به  نسبت  شهرداری  و  گیرد  قرارمی  از   در  ملک  اصلاحی  استفاده  حق  نمايد  می  اقدام  مسیر 

 ندارند. عوارض ارزش افزوده حاصله را معبرمذکور را قبل ازپرداخت  

اجراء ايجاد يا  طرح    درخصوصبار    فقط برای يک  شهری  عمران  ارزش افزوده ناشی از اجرای طرحهای    عوارض  –  4

 گردد.  وصول می شده  

   شهری : عمران ارزش افزوده ناشي از اجرای طرح های عوارض زمان وصول  –ب 

 توافق مالک باشهرداری قابل وصول می باشد.   وزمان خريد و تملک ملک    در  –  1

 حاسبه و از مالک وصول گردد.عوارض ارزش افزوده حاصله مزمان نقل و انتقال ملک می بايست    در  –  2

سند مالکیت خود را اصلاح    و يا که مالک قصد استفاده ازمعبر را بمنظور نصب پنجره و يا درب ورودی    زمانی   در  –  3

 .داشته باشد قابل وصول می باشد

و همچنین   پايان کار  ، درخواستمراحل ساخت و ساز    يک از  هر  يا در،    مانیپروانه ساخت  رصدو  تفکیک،   درزمان  –  4

 .می باشدقابل وصول    (چنانچه قبلا پرداخت نشده باشددر زمان درخواست دريافت هرگونه پاسخ استعلام )

 شهری  عمران های   نحوه محاسبه عوارض ارزش افزوده ناشي از اجرای طرح ج :

 متربع ازطريق  فرمول ذيل تعیین می گردد. هرجهت  عوارض بر ارزش افزوده   

A.K.P. عوارض ارزش افزوده هرمترمربع= عرض معبرجدید( –)عرض معبرقدیم    
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A =معبر جديد قرارمی گیرد.  بر  ضريب متراژ برملک که در 

K=    مورد نظرضريب کاربری ملک 

P  =ريال ، کاربری تجاری  000/360ونی ارزش معاملاتی معبر جديد ايجاد شده می باشد که حداقل آن در کاربری مسک

 ريال تعیین می گردد.  000/240ريال و در ساير کاربری ها معادل    000/600

و به ازاء   A=  1مترباشد ضريب  10معبر جديد قرارمی گیرد    بر  برملک که درمتراژ  درتعیین ضريب برملک چنانچه    -1

يک   مترباشد به ازاء هر  10اضافه و چنانچه برملک کمتر از    به عدد يک  0/  01  معادل   اولیه ،    متر   10هريک متر اضافه بر  

 کسر می گردد.  1ازعدد    01/0متر  میزان  

تجاریکار، 4/2  مسکونی  درکاربری   Kضريب    -2 معادل  1/ 8  بری  ها  کاربری  ساير  در   تعیین  2/1و 

 می گردد.  

 می گردد. تعییندرعمق سوم  متراژ  و مابقی    15عمق دوم   ،متر    20درکلیه کاربری ها عمق اول    -3

عمق   در  عوارض و   % 75و عمق دوم معادل    عوارض فوق    % 100عمق اول معادل     در  عوراض حق ارزش افزوده  تبصره:

 عمق اول تعیین می گردد.  محاسبه شده در  عوارض  % 50سوم معادل  

باشند، عوارض ارزش   ش املاک در برخی خیابان ها و معابر شهر از ارزش بالايی برخوردار میزبا عنايت به اينکه ار-4

 برابر محاسبه و اخذ می گردد.   5/2با اعمال ضريب    اين مناطق  در  شهری  عمران  افزوده ناشی از اجرای طرح های  

از  چنانچه در  -5 يا   برخی  و  منطقه ای  براثر نوسانات قیمت  منطقه ای عوارض حق ارزش    مناطق  عدم تعیین قیمت 

)اف گردد  اساسی  تغییرات  دستخوش  ياکمتر  زوده  از   و  تر  نظريه   ، واقعی(  حد  زياد  براساس  آن  افزوده  ارزش  حق 

تشخیص  اجرای طرح تعیین می گردد.  از % مابه التفاوت قیمت قبل از اجرای طرح و بعد  40کارشناس منتخب و معادل  

 اين بند بر اساس نظر مسئول واحد درآمد می باشد. 

اجرای    -6 از  بعد  و  واقع  بست  بن  کوچه  در  ملکی  ارزش  چنانچه  عوارض  گردد،  تبديل  باز  بن  به  مذبور  کوچه  طرح 

 عوارض مذکور تعیین می گردد.   % 30ح اين قبیل املاک معادل  افزوده ناشی از اجرای طر 

در محاسبه عوارض بر ارزش افزوده ناشی از اجرای طرح های عمران شهری برای املاک دو يا چند بر که دارای   –  7

 ملاک محاسبه ارزش افزوده بر اساس ارقام محاسبه شده با قیمت بالاتر می باشد.  تعريض از برهای مختلف می باشند، 

 

 

 قانون شهرداریها و تعیین میزان قدرالسهم شهرداری  اصلاحي  101:دستورالعمل اجرائي ماده 14اده م

و   بت تفکیکباقانون شهرداری ها ، سهم شهرداری ها    101تبصره سه ذيل ماده واحده قانون اصلاحی ماده    بر اساس 

از کل مساحت زمین جهت تأمین سرانه فضاهای عمومی و   %25  سقف  مترمربع تا  500اراضی با مساحت بیشتر از    افراز

شده است   تعیین نیاز احداث شوارع و معابرعمومی    از باقیمانده زمین برای تأمین اراضی مورد  % 25سقف    تا   خدماتی و 

مذکور    4تبصره    برابرو   اماده  که  يادرمواردی  و  موردتفکیک  ازملک  معابر  و  شوارع  سرانه   تأمین  افراز   مکان 
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از    میسرنباشد شهرداری  کارشناسی  نرخ  به  آنرا  قیمت  معادل  باتصويب شورای شهر  تواند  نمايد   می  دريافت  مالک 

 101اده  شايان ذکر می باشد اراضی واگذار شده و يا بهای پرداختی بابت سهم العرصه شهرداری ها صرفاً بابت اجرای م 

ارتباطی با ساير عوارض و هزينه های احتمالی از جمله ارزش افزوده ناشی از تعیین و تغییر کاربری عرصه در   وبوده  

،    اجرای   توسعه شهری  های  منظور    ندارند....  و آماده سازی  خدمات    ی بهاطرح  به  که  ذيل  اجرائی  دستورالعمل  لذا 

دراجرای اين دستورالعمل رعايت کلیه ضوابط فنی   و اجرا می گردد. السهم شهرداری تدوينمیزان قدر تعیینچگونگی 

 الزامی است .  به شرح ذيل  شهرداريهاقانون    101و شهرسازی ماده 

 1366قانون زمین شهری ، مصوب سال   15و   14مواد   (1

و  ( 2 مسکن  تعاونی  های  شرکت  به  مسکن  امر  برای  مسکونی  کاربری  فاقد  اراضی  واگذاری  و  فروش  منع  قانون 

 1381شخاص حقیقی و حقوقی ، مصوب سال  ا

 و اصلاحات بعدی آن  1374قانون حفظ اراضی زراعی باغ ها ، مصوب سال  (3

مصوب   (4  ، اقتصادی   ، فنی  مناسب  قطعات  ايجاد  و  کشاورزی  اراضی  شدن  خرد  از  جلوگیری  و   1385قانون 

 اصلاحات بعدی آن 

 اصلاحات بعدی آن  قانون تاسیس شورای عالی شهرسازی و معماری ايران و 5ماده   ( 5

  )به غیر از کاربری مذهبي( ...و ،تجاری و خدماتيکاربری مسكوني اراضي بایا افراز  وقدرالسهم شهرداری ازمحل تفكیک   -1

 متر مربع :  500بامساحت بالای 

                         مترمربع  :750تا 501از الف:  اراضي 

                                                                        حت ناخالص کل زمین تعیین می گردد. مسا  %9بابت سرانه های عمومی و خدماتی معادل  -1

 مساحت باقیمانده زمین تعیین می گردد.  % 9شوارع و معابرعمومی شهر معادل  سرانه های  بابت    -2

                         مترمربع  :1000تا 751از  :  اراضيب

                                                                        مساحت ناخالص کل زمین تعیین می گردد.  %13رانه های عمومی و خدماتی معادل  بت سبا-1

 مساحت باقیمانده زمین تعیین می گردد.   % 13شوارع و معابرعمومی شهر معادل سرانه های  بابت    -2

              ترمربع  :م2000تا1001از :  اراضي  ج   

  مساحت ناخالص کل زمین تعیین می گردد.  %18بابت سرانه های عمومی و خدماتی معادل   -1          

 مساحت باقیمانده زمین تعیین می گردد.%18شوارع و معابرعمومی شهر معادل  سرانه های  بابت    -2           
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             مترمربع:  3000تا 2001: اراضي  ازد

 مساحت ناخالص کل زمین تعیین می گردد.  % 23بابت سرانه های عمومی و خدماتی  معادل-1           

 مساحت باقیمانده زمین تعیین می گردد.% 23شوارع و معابرعمومی شهر معادل  سرانه های  ابت  ب -2

  : به بالا مترمربع 3001: اراضي از  ه

 خالص کل زمین تعیین می گردد.مساحت نا %25بابت سرانه های عمومی و خدماتی معادل  -1       

 مساحت باقیمانده زمین تعیین می گردد.%25شوارع و معابرعمومی شهرمعادلسرانه های  بابت  -2   

مورد  درصورتی  :1تبصره   اراضی  معابر  مساحت  شده   که  تعیین  قدرالسهم  از  بیشتر  جاری  ضوابط  مطابق  تفکیک 

 سرانه های عمومی کسر می گردد.  شهرداری گردد میزان مازاد از قدرالسهم شهرداری بابت

 درکلیه حالات فوق مالک ملزم به رعايت تعريض وفق ضوابط جاری خواهد بود. : 2تبصره  

براساس  :  3تبصره و  مقررات جاری  و  به ضوابط  باتوجه  بايست  می  تفکیکی   هادی  طرح معابرمشخص شده درکروکی 

ک معبرعريض تری را پیش بینی نمايد اين میزان ه مالچچنان  و  رددــــشهرداری طــــراحی گ  شهر و مطابق نظر 

                                                                     .مازاد در سهم شهرداری قرارنمی گیرد و ازسهم مالک کسر می شود

ماده    :4تبصره شهرداری  101دراجرای  نگرديده    قانون  مستثنی  خاصی  کاربری  لذاها  هرنوع م   101ماده    است  شمول 

 کاربری می باشد. 

 گردد.  % 43/ 7ها نبايد بیشتر از    سرانهکلیه حالات ذکر شده سهم شهرداری از  در  :5 تبصره

، مساحت معابر لازم بر اساس طرح های جامع و تفضیلی بیش از درصدهای مندرج در تعرفه باشد  چهچنان:    6تبصره  

شوارع و معابر عمومی محاسبه و اخذ نمايد. همچنین نه های  سراصد بابت  در  25شهرداری مجاز خواهد بود تا میزان  

بالای   ق  500املاک  به  ملک  تفکیک  متقاضی  و  بوده  تعريض  دارای  که  طرفی طمتر  از  و  باشند  می  کوچکتر  عات 

دار های سهم شهرداری  متراژ  از  را  تعريض  میزان  م ند،  درخواست کسر  تبصره  اين  از  استفاده  به  مجاز  ی شهرداری 

 باشد.

  –حسینیه ها    –شامل مساجد  ر تعیین قدرالسهم شهرداری از محل تفکیک و يا افراز اراضی و مستحدثات  د  -2

بالای  تکايا   لزوم حفظ   500با کاربری مذهبی و مساحت  ، ضمن  مربع  ضوابط کلیه  و رعايت  کاربری مذهبی    متر 

، باتوجه به ماهیت عملکرد   می   چ مندرج در اين ماده اعمال  تاالف    هایرديف  در    %50  ضريب  اين قبیل املاک 

 گردد.

ضوابط مربوطه   بديهی است درتفکیک اين گونه اراضی رعايت معابر و شوارع مشخص شده در نقشه شهر و يا   تبصره: 

 الزامی است . 

يا -3 و  تفکیکی  کروکی  تأيید  از  قبل  بايست  می  تفکیکی  درنقشه  شده  معابرمشخص  و  تنظیم   شوارع  با  افرازی 

 رسمی ازسوی مالکین به شهرداری واگذارگردد.   ی دريکی از دفاتراسنادنامه محضر ارقرا
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حاضر-4 شهرداری  قدرالسهم  اراضی  واگذاری  جای  به  مالکین  قیمت   چنانچه  به  مذکور  اراضی  بهای  پرداخت  به 

 کارشناسی روز باشند شهرداری می تواند پس از اخذ مجوزشورای شهر اقدام نمايد. 

، عوارض ارزش افزوده ناشی از   آسفالت و جدول  ، زيرسازیو هزينه های مربوط به    عوارض  صورت کلیه  ندراي  :  1تبصره

می بايست   مالک، شهرداری و    طعات تفکیکی سهماعم از ق  تعیین يا تغییر کاربری و ساير عوارض و هزينه های متعلقه

 توسط مالکین پرداخت گردد. 

 صرفاً   شهرداری اقدام نمايند  طعات تفکیکی سهمقواگذاری    اضی نسبت به که مالکین اين گونه ار  درصورتی  :  2تبصره

 عهده شهرداری می باشد.ه  شهرداری ب  طعات تفکیکی سهمق  آسفالت و جدول ، زيرسازیهزينه  

در-5 شهرداری  قدرالسهم  مساحت  با  چنانچه  مسکونی   اراضی  ازحد  ، کاربری  کمتر  خدماتی  و  مقرر   تجاری  نصاب 

ی به اراضی قدرالسهم خود ازکاربری های عمومی جهت تامین خدمات آن محل و يا شهرداردرضوابط تفکیک باشد  

ر کاربری مربوطه ب با  اراضی قدرالسهم شهرداری مطابق    اينصورت مالکین موظف به پرداخت بهاء  نیاز نداشته باشد در

 د.نمی باشروز  قیمت کارشناسی    اساس

و يا مراجع و منجر به اخذ سند شش دانگ از اداره ثبت    و يا افراز  تفکیک  ، شهردایز  ا املاکی که بدون استعلام    -6

گردند   می  افراز   101ماده  مشمول  قضايی  متراژ  براساس  را  شهرداری  قدرالسهم  بايست  می  و   بوده 

 . )و يا تفکیک( واگذار و يا پرداخت نمايند  

نه های عمومی و خدماتی ملک شوارع و سرامنظور از معابر ، شوارع و سرانه های عمومی و خدماتی صرفاً معابر ،    -7

تامین   نظر جهت  منظور  بلکه  نبوده  موردمعابر موردتفکیک  و خدماتی  و سرانه های عمومی      نیاز کل شهر      ، شوارع 

می باشد که می بايست دراين خصوص قدرالسهم شهرداری از ملک موردتفکیک مطابق فرمول های مذکور دريافت  

 گردد.

ارسالی از استانداری استان سمنان منضم به نامه شماره   18/3/1400مورخ    03526/1400مه شماره  بر اساس بخشنا   -8

تفکیک و يا   28/1/1390ديوان عدالت اداری ، اراضی و املاکی که قبل از تاريخ    5/3/1400مورخ    9000/ 200/10260/200

 اصلاحی قانون شهرداری ها نمی باشند.   101افراز شده اند ، مشمول ماده  

 عوارض نقل و انتقال املاک و انتقال حق واگذاری  :  15ماده 

ماده   استناد  به  ماده  ها  8اين  دهیاری  و  ها  شهرداری  هزينه  و  پايدار  درآمد  مصوب    قانون  ماده    1/4/1401،  و   ،24 

مالکین  30/9/1401دستوالعمل اجرايی عناوين و بهای خدمات ، مصوب   اين اساس کلیه  املاک   ، برقرار گرديده و بر 

به   واقع نسبت  شهرداری  به  مراجعه  ضمن  موظفند   ، دارند  را  خود  املاک  قطعی  انتقال  قصد  که  شهر  محدوده  در 

 پرداخت عوارض موصوف به همراه کلیه بدهی های احتمالی پلاک مورد نظر اقدام نمايند.

 

 



25 

 می باشد :   نحوه محاسبه عوارض موصوف بر اساس نقل و انتقال و به صورت شش دانگ به شرح ذيل

 نقل و انتقال املاک فاقد اعیانی :

 *)ارزش معاملاتی عرصه بر اساس نوع کاربری * متراژ عرصه(2%

 نقل و انتقال املاک تک واحدی:

 ( *متراژ سهم العرصه( ساس نوع کاربریبر ای عرصه ( + ) ارزش معاملات  اعیان اعم از بنای مفید،متراژ پارکینگ و انباری اختصاصی* متراژ  بر اساس نوع کاربری* )) ارزش معاملاتی اعیان  2%

 نقل و انتقال حق واگذاری: 

 *مساحت عرصه صرفاً طبقه همک((در بلوک مربوطه * )عوارض ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربری هر متر مربع از کاربری مسکونی به تجاری  1%

 دانگ محاسبه می شود.  بر همان نیمدر انتقال سهم های کمتر از نیم دانگ ، محاسبات برا  – 1تبصره 

هر گونه نقل و انتقال و تغییر مالکیت بدون پرداخت عوارض اين ماده و عدم استعلام  از شهرداری از تاريخ   – 2تبصره  

به بعد ، مشمول اين ماده خواهد بود و در اولین مراجعه پرونده ، بر اساس تعرفه روز محاسبه و اخذ می   31/6/1401

 گردد.

ص محاسبه عوارض انتقال حق واگذاری املاک واقع در طبقات زير زمین ، اول ، دوم و بالاتر ، در خصو  –  3  تبصره

 محاسبه و اخذ می گردد. %40عوارض اين ماده با اعمال ضريب  

عوارض فوق صرفاً در نقل و انتقال های قطعی محاسبه و اخذ می گردد و در انتقال هايی به صورت صلح ،   –  4تبصره 

 نتقال اجاره نامه محاسبه نمی شود. ح مشروط و اصل

تعرفه عوارض مصوب سال  14عوارض ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربری ، موضوع عوارض مندرج در ماده   –  5تبصره  

 جاری می باشد.

ند مالکینی که تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی ) ره ( و سازمان بهزيستی هستند و يا دارای فرز –  6تبصره  

 باشند ، از پرداخت عوارض اين ماده معاف می باشند.  معمول می 

 :چگونگي وصول عوارض در حریم قانوني شهر 16ماده

کمتری  ارزش  از  محدوده شهر  در  واقع  املاک  به  نسبت  است   گرديده  واقع  درحريم شهر  که  املاکی  اينکه  به  نظر 

عهدی جهت ارائه خدمات دراين محدوده را هیچ گونه ت  د و از طرفی طبق مقررات جاری شهرداری نیزنبرخودار می باش

های ارائه کننده خدمات نیز شرايط خاصی جهت ارائه خدمات به املاک واقع در محدوده حريم   ندارد و سايردستگاه

اند  نموده  تعیین  با   ، شهر  واقع   فلذا  املاک  و  اراضی  جهت  بايست  می  جاری  مقررات  طبق  اينکه شهرداری  به  توجه 
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ن نمايد میزاراحل قانونی مجوز ساخت و ساز صادر  مقررات وضع شده پس ازطی م ضوابط و    هر درچارچوبدرحريم ش

 گردد :   محدوده مذکور به شرح ذيل تعیین می  ء خدمات ()به غیر از کلیه بندهای بها   متعلقهعوارض  

رند کلیه عوارض شهر قراردا متری در حريم  500شعاع  آن دسته ازاملاک و اراضی که ازآخرين نقطه محدوده شهر تا-1

بها  متعلقه بندهای  کلیه  از  غیر  ()به  خدمات  محدوده    %40معادل    ء  الیه  منتهی  جهت  شده  تعیین  محدوده عوارض 

 گردد .   تعیین می   خدماتی شهر

ای )به غیر از کلیه بندهمتعلقه  متری از محدوده شهر قراردارند کلیه    1000  تا   500آن دسته از املاکی که درفاصله    -2

 گردد.  شهر تعیین می  خدماتی   ن شده درمنتهی الیه محدودهیتعی  عوارض  % 30معادل  ات (ء خدم بها

از  -3 بیش  فاصله  به  که  اراضی  و  ازاملاک  دسته  قراردار  1000آن  شهر  محدوده  از  کلیه متعلقه  ند  متری  از  غیر  )به 

 ی گردد.  م تعیین   خدماتی شهر   منتهی الیه محدوده در   عوارض تعیین شده  %20معادل   بندهای بهاء خدمات (

 ورود به محدوده قانون :17ماده

ها  در طرح  واقع  املاک  تعیین وضعیت  قانون  چهار  تبصره  به  عنايت  و   ی با  اراضی   شهراری  دولتی  اين  ها، صاحبان 

عمران و علاوه بر انجام تعهدات مربوط به    ،مزايای ورود به محدوده توسعه و عمران شهر  استفاده از   موظفند در مقابل

از اراضی خود   %20ده سازی زمین و واگذاری سطوح لازم برای تاسیسات و تجهیزات و خدمات عمومی، حداکثر تا  آما

اراضی  همچنین  و  قانون  اين  موضوع  های  طرح  در  واقع  اراضی  عوارض  تامین  برای  و   را  نوسازی  های  طرح  عوض 

 بهسازی شهری، به طور رايگان به شهرداری واگذار نمايند. 

فصل  23و22به اجرای طرح های آماده سازی مطابق مواد نسبت  کلیه مالکین حقیقی و حقوقی می بايست  تبصره یک :

نامه اجرای قانون زمین شهری اقدام   مالکین   نمايندچهارم آيین   و در صورت عدم اجرای طرح آماده سازی ازسوی 

 پرداخت نمايند. اء سالفهرست بهاس  اسشده اجرای طرح آماده سازی را بر  می بايست هزينه های تمام 

: دو  مصوب تبصره  های  طرح  اساس  بر  خدماتی  سرانه  و  سبز  فضای  شوارع،  عمومی،  معابر  ايجاد  جهت  لازم  سطوح 

 رايگان در اختیار شهرداری قرار گیرد.

سه: تا    تبصره  ا  % 20حداکثر  در  رايگان  بصورت   ) دو  تبصره  مساحت  کسر  از  پس   ( زمین  مانده  باقی  ختیار  مساحت 

 ای قرار گیرد. شهردر

چنانچه مساحت قدر السهم شهرداری در اين اراضی کمتر از حد نصاب مقرر باشد و يا شهرداری به اين   تبصره چهار:

صورت اين  در  باشد،  نداشته  نیاز  محل  آن  خدمات  تامین  جهت  اراضی   مالکین  اراضی  بهاء  پرداخت  به              موظف 

 باشد. ارشناسی می  قیمت ک   االسهم شهرداری بقدر
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ماده شرح  ماده  )ریال(  4140پیشنهادی وضعیت کنوني )ریال(   )ریال( 4140مصوب سال    

(اشجار درختان )عوارض قطع  18     

 

 شهرداری  7کمیسیون ماده  درخت با مجوز  هر نوع قطع  -الف

 

تا محیط بن ده سانتی متـر، هـر 

ريــال و بــه  14/ 000/ 000اصــله 

ــالا ــر ب ــانتی مت ــر س تر ازای ه

 می گردد.  ريال اضافه 320/ 000

تا محیط بن ده سانتی متـر، هـر 

ريــال و بــه  20/ 000/ 000اصــله 

ــالاتر  ــر ب ــانتی مت ــر س ازای ه

 می گردد.  ريال اضافه 420/ 000

تا محیط بن ده سـانتی متـر، هـر 

ريـال و بـه ازای 20/ 000/ 000اصله  

بـالاتر   متـر  سـانتی   420/ 000هر 

 می گردد.  ريال اضافه

                                                                                            

 قطع درخت بصورت عمدی و بدون مجوز شهرداری   -ب 

 

 

تا محیط بن ده سانتی متـر، هـر 

ــله  ــه  28/ 000/ 000اص ــال و ب ري

ــالاتر  ــر ب ــانتی مت ــر س ازای ه

 می گردد.  ريال اضافه 400/ 000

، هـر تا محیط بن ده سانتی متـر

ــله  ــه  32/ 000/ 000اص ــال و ب ري

ــالاتر  ــر ب ــانتی مت ــر س ازای ه

 گردد.  می ريال اضافه 520/ 000

تا محیط بن ده سـانتی متـر، هـر 

ــله  ــه  32/ 000/ 000اص ــال و ب ري

ــالاتر  ــر ب ــانتی مت ــر س ازای ه

 می گردد.  ريال اضافه 520/ 000

ان واقع در تبصره يک: مالکین واحدها و ساختمان های موجود که درخواست قطع درخت

معابر عمومی مجاور ملک خود را )صرفا به دلیل ايجاد خسارت به ساختمان ها، ابنیــه و 

تاسیسات آنها توسط درختان موجود در معابر( به شهرداری ارائــه نماينــد، موضــوع در 

مطرح و در صورت تصمیم کمیسیون مذکور مبنی بــر قطــع درخــت،   7کمیسیون ماده  

ررات و آيین نامه اجرايی مــاده يــک قــانون يگزينطبق مقموظف به غرس نهال جاصرفا  

 اصلاحی حفظ و گسترش فضای سبز و يا پرداخت معادل ريالی آن می باشند.

 

 

 

--- 

 

 

 

 عین تبصره پیشنهاد می شود.

 

 

 

 عین تبصره تصويب شد. 

کــه متقاضــی تخريــب بنــای قــديمی و   کاربریهر نوع  تبصره دو: در خصوص املاک با  

ورد نظر به دلیل احداث ســاختمان در ســطح در داخل پلاک م جديد بوده واحداث بنای  

، مشروط به ارائه درخواست کتبی مالک قبل از اشغال مجاز نیاز به قطع اشجار می باشد

ضــمن غــرس نهــال بــا درخواســت مالــک،  7قطع درختان و موافقت کمیسیون مــاده 

 ــجايگزين طبق مقررات و آيین نامه اجرايی ماده يک قانو ظ و گســترش ن اصــلاحی حف

محاسبه و اخذ مــی   %20فضای سبز و يا پرداخت معادل ريالی آن ، تعرفه فوق با ضريب  

 گردد.

 
قطورترين محیط محل تلاقی تنه درخت يا نهال با سطح زمین ،به عبارتی بن درخت: 

 می گويند. ت )محل رستنگاه درخت از زمین( را درخ

 

 

 

--- 

 

 

 

 .عین تبصره پیشنهاد می شود

 

 

 

 صره تصويب شد. عین تب
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)ریال(  4140مصوب سال  )ریال(  1404پیشنهادی وضعیت کنوني )ریال(  ماده شرح  ماده   

    (حدثاتبرای املاک فاقد مست )عوارض حصار کشي و دیوار کشي 19

 

 

 

 

عوارض صدور مجوز احصار يا ديوارکشی در مورد اراضی داخل محدوده خدماتی شهر بـه ازای هـر متـر  -1

 معادل طول

ض صدور مجوز احصار يا ديوارکشی در مورد اراضی داخل حريم مصوب شهر و پس از کسب مجوز از عوار -2

 مراجع ذيربط به ازای هر متر طول معادل 

 

صدور مجوز احصار بنام مالک صرفاً به منزله محصور نمودن تلقی و هیچگونـه مجـوزی در جهـت   -1تبصره  

 مجوز صادره از سوی شهرداری صراحتاً قید شود.  می بايست دراحداث بنا محسوب نمی شود که مراتب 

 

  لازمه صدور مجوز احصار از سوی شهرداری منوط به احراز مالکیت مالک يا قائم مقام قـانونی وی   -2تبصره  

 و ارائه مدارک و مستندات قانونی لازم از جمله سند مالکیت می باشد. 

 

 عوارض تعیین شده جهت ايـن  صادر شود ،صار  مجوز اح  اعیچنانچه مقرر گردد جهت املاک مش   -3تبصره  

 افزايش خواهد يافت.  %50گونه املاک به میزان 

چنانچه مدارک معتبری همچون صدور احکام و آراء قطعـی از سـوی مراجـع و محـاکم قضـائی و   -4تبصره

شـی مجـوز ديوارکذيصلاح مبنی بر تشکیک و يا نفی مالکیت متقاضی احصار به شهرداری ارائه شود، صدور 

 متوقف خواهد شد. 

 متر 2/ 5متر و حداکثر ارتفاع مجاز جهت احصار   2حداقل ارتفاع مجاز    هادیبراساس ضوابط طرح    -5تبصره  

 می باشد.  و مصالح از نوع بنايی

در صورتی که صدور مجوز ديوار کشی برای بعضی از املاک واقع در محدوده خدماتی شـهر ) بـا   _  6تبصره  

و يا واحد های عمران و خدمات شهری ( صرفاً به جهت رعايت سیما و منظر شهری  رای محترم شهراعلام شو

 محاسبه و اخذ می گردد.  %50باشد ، عوارض فوق با ضريب 

P3/1 

 

P5/0 

 

 
 . اجرا می شود عین تبصره

 

 
 . اجرا می شود عین تبصره

 

 

 . دواجرا می ش عین تبصره

 

 

 . اجرا می شود عین تبصره

 

 

 . داجرا می شو رهعین تبص

 

 

 . اجرا می شود عین تبصره

 

 

P6/1 

 

P6/0 

 

 
 شود.پیشنهاد می عین تبصره

 

 
 شود.پیشنهاد می عین تبصره

 
 

 شود.پیشنهاد می عین تبصره

 

 

 شود.پیشنهاد می عین تبصره

 

 

 شود.پیشنهاد می عین تبصره

 

 

 شود.پیشنهاد می عین تبصره

P6/1 

 

P6/0 

 

 

 

 تصویب شد  عین تبصره

 

 

 ویب شد تص عین تبصره

 

 

 . تصویب شد عین تبصره

 

 

 . تصویب شد عین تبصره

 

 

 . تصویب شد عین تبصره

 

 

 . تصویب شد عین تبصره
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ماده شرح  ماده  )ریال(  4140پیشنهادی وضعیت کنوني )ریال(   )ریال(  4140مصوب سال    

    تبلیغات محیطيتابلو های عوارض بر  20

 

از قرار هر متر مربع برای مدت  میدان امام )ره(و غیره در حاشیه  ، بنر  بوم تبلیغاتی    ،پلاکارد    ،نصب پارچه    -1

 ساعت 24

100 /26 

 

000 /35 

 

000 /35 

 

 25/ 000 25/ 000 19/ 200 ساعت 24نصب پارچه ، پلاکارد ، بوم تبلیغاتی ، بنر و غیره در ساير نقاط مجاز شهر از قرار هر متر مربع برای مدت   -2

 1/ 100/ 000 1/ 100/ 000 860/ 000 به ازاء هر روز میدان شهدا تا میدان امامش خودرو و ساير موارد در حدفاصل ربست جهت نماينصب دا -3

 820/ 000 820/ 000 610/ 000 هر روز ینصب داربست جهت نمايش خودرو و غیره در ساير نقاط مجاز شهر به ازا -4

يستگاه های تاکسی و مینـی بـوس در خیابـان صوبه بر روی اعوارض ديوارنويسی و تابلوهای تبلیغاتی من  -5

 های اصلی از قرار هر متر مربع برای مدت يک ماه

000 /432 

 

000 /580 

 

000 /580 

 

عوارض ديوارنويسی و تابلوهای تبلیغاتی منصوبه بر روی ايستگاه های تاکسی و مینی بوس در خیابان های   -6

 يک ماهفرعی از قرار هر متر مربع برای مدت 

000 /315 

 

000 /425 

 

000 /425 

 

 تصویب شد. عین تبصره  عین تبصره پیشنهاد می شود.  عین تبصره اجرا می شود.  تبلیغات کمتر از يک مترمربع برابر يک متر محاسبه و مشمول پرداخت عوارض می باشد. -1 تبصره

 تصویب شد. عین تبصره  عین تبصره پیشنهاد می شود.  عین تبصره اجرا می شود.  خواهد شد. متعلقه افزودهبه مجموع هزينه  %50در صورت دور بودن تابلوهای تبلیغاتی  -2 تبصره

و بــه تأئیــد کــرده ديوار نويسی و تابلوها و پلاکاردها بايد به گونه ای باشد که به فضای شهر خدشــه ای وارد ن  -3  تبصره

 ی برسد.شهری شهردارت رئیس اداره خدماکارشناس امور فرهنگی )روابط عمومی( يا 
 تصویب شد. عین تبصره  عین تبصره پیشنهاد می شود.  عین تبصره اجرا می شود. 

 شد.  تصویبعین تبصره  عین تبصره پیشنهاد می شود.  عین تبصره اجرا می شود.  تخفیف در عوارض متعلقه می باشند. %50های فرهنگی، هنری و ورزشی مشمول  تبلیغات مربوط به فعالیت  -4 تبصره

نصب پارچه و پلاکارد در خصوص مناسبت های ويژه مذهبی، اعیاد و سوگواريها بـا اخـذ مجـوز از   -5تبصره  

 پرداخت عوارض نصب تبلیغات حداکثر به مدت چهار روز معاف می باشند. 
 شد.  تصویبعین تبصره  عین تبصره پیشنهاد می شود.  عین تبصره اجرا می شود. 

 900/ 000 900/ 000 790/ 000 لیتهای غیر انتفاعی ورزشی، فرهنگی کلیه فعا یغات نصب بنر و تبل -6تبصره 

 شد.  تصویبعین تبصره  عین تبصره پیشنهاد می شود.  عین تبصره اجرا می شود.  محاسبه می گردد. %60تبلیغات مربوط به فعالیت موسسات آموزشی خصوصی و مدارس غیر دولتی با ضريب  -7تبصره 

تابلو صرفاً بر ســر درب يــا نمــای  – 2ت روی تابلو کاملا منطبق بر مجوز فعالیت واحد باشد. مندرجا –  1:کهتابلوهائی    -7

ابعاد تابلو کاملا منطبق بر مصوبه شورای عالی شهرسازی و معماری  – 3محل فعالیت نصب شده و بیش از يک عدد نباشد.

قــانون  80مــاده  25العمل موضــوع بنــد همچنین دستور در خصوص ضوابط و مقررات ارتقاء کیفی سیما و منظر شهری و

شوراهای اسلامی ) در صورت وجود دستورالعمل ( باشد ، به عنوان تابلوی معرفی محسوب و از  عوارض فوق معــاف مــی 

 می باشد ماده باشد. در صورتی که تابلو نصب شده هر يک از اين ويژگی ها را نداشته باشد مشمول  پرداخت عوارض اين 

های   صرهتب تعرفه و ینع

 اجراء می شود. مربوطه 
 

های   تبصره تعرفه و عین

 پیشنهاد می شود. مربوطه

های  تبصره  تعرفه و عین

 تصویب شد.مربوطه 
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ماده شرح  ماده   )ریال(  1404مصوب سال  )ریال(  1404پیشنهادی وضعیت کنوني )ریال(  

 

معابر عام ، فضــای ســبز و امــلاک متعلــق بــه ای منصوبه در  تبصره يک: کلیه صنوفی که قصد نصب تابلو بر روی پايه ه

مجوز لازم پس از پرداخت اجــاره ســالیانه براســاس اخذ  شهرداری را دارند می بايست نسبت به ارائه درخواست کتبی و  

 اقدام نمايند. (صرفاً جهت يکسال )بنود فوق يا کارشناسی

 وق محاسبه می گردد. عادل بندهای فتبصره دو: عوارض تابلو های مازاد بر تابلو معرفی، م

های   تبصره تعرفه و عین

 اجراء می شود. مربوطه 

 

های   تبصره تعرفه و عین

 پیشنهاد می شود. مربوطه
های  تبصره  تعرفه و عین

 تصویب شد.مربوطه 

 

 423/ 000 423/ 000 385/ 000 روز   15کرايه پايه بنر و تابلوهای تبلیغاتی و نصب و برچیدن آن به ازای هر عدد تا مدت  -8

 544/ 000 544/ 000 495/ 000 روز )حداکثر يک ماه(  15کرايه پايه بنر و تابلوهای تبلیغاتی و نصب و برچیدن آن به ازای هر عدد بیش از    -9

 . تصویب شدعین تعرفه  .پیشنهادمی شودعین تعرفه  عین تعرفه اجراء می شود. هرگونه تبلیغات شهری مشرف به معابر عمومی مشمول مقررات اين ماده خواهد بود.  -10

 عوارض تبلیغات از طريق بیلبوردها -11

 نوع تبلیغات 

 مدت 
 هنری  -ورزشی -آموزشی -فرهنگی تجاری )ریال( 

 مبلغ تجاری %30 000/460 روزانه )متر از یک ماه( 

مبلغ تجاری %30 000/360/9 یک ماهه  

مبلغ تجاری %30 000/380/16 دوماهه  

تجاری  مبلغ%30 000/840/21 سه ماهه   

مبلغ تجاری %30 000/500/26 چهار ماهه   

مبلغ تجاری %30 000/200/31 پنج ماهه   

مبلغ تجاری %30 000/100/35 شش ماهه   

 متر مربع می باشد.   17: در خصوص بیلبوردها موارد فوق بابت يک عدد پايه بیلبورد با فضای تبلیغاتی 1تبصره  

 متر مربع محاسبه و منظور خواهد شد.   17متر مربع معادل  17یغات کمتر از : در خصوص بیلبوردها تبل3تبصره  

به جذب   :4تبصره   نسبت  يا حقوقی(  و  تبلیغاتی)حقیقی  يا شرکت  و  بیلبوردها چنانچه اشخاص  در خصوص 

میزان   نمايد  اقدام  پرداخت    %30تبلیغات  قرارداد  طرف  به شرکت  الزحمه  بعنوان حق  تبلیغات  هر  درآمد  از 

 شد.  خواهد

بنا به مقتضیات و صلاح ديد شخص شهردار و يا مسئول درآمد می توان بندهای اين ماده را جهت    :5تبصره  

درصد محاسبه و اخذ    80تا    100ادارات، سازمانها و نهادهای دولتی و واحد های زير مجموعه دولتی با ضريب  

 نمود . 

تعرفه و تبصره های  عین 

 مربوطه اجرا می شود.

تبصره های   عین تعرفه و

 بوطه پیشنهاد می شود.مر

ی  ها  تبصره  عین تعرفه و

 تصویب  شد. مربوطه  
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)ریال(  4140مصوب سال  )ریال(  1404پیشنهادی وضعیت کنوني )ریال(  ماده شرح  ماده   

 

 

 

 

ر نويسی  نظر به اينکه عده ای افراد و کسبه و شرکت ها و ... به منظور تبلیغات نسبت به نسب پوستر ، عکس ، ديوا  -12

که اين امر   قدام می نمايداه در معابر و فضاهای عمومی و املاک و اشیا مشرف به معابر بدون اخذ مجوز قانونی  و غیر

لطمات زيادی به زيبا  سازی شهر وارد می نمايد، لذا به منظور جلوگیری از انجام آن و سر و سامان بخشیدن به امر فوق  

 . رددگ ضوابطی بشرح ذيل تعیین می 

گ   –لف  ا به معاب بدون اخذ  نصب هر  و ديوارهای مشرف  و فضاهای عمومی  معابر  نوشته جات در   ، ، عکس  ونه پوستر 

 مجوز قانونی مطلقاً ممنوع می باشد. 

تبصره : چنانچه شخص و يا افرادی بدون اخذ مجوز قانونی به امر فوق مبادرت نمايند شهرداری موظف است بلافاصله 

کس های نصب شده و يا پاک نمودن نوشته جات کتباً به صاحبان و يا افرادی پوستر و يا ع  موضوع را جهت جمع آوری 

روز پس از ابلاغ کتبی شهرداری از سوی صاحبان و   5که به نوعی ذينفع می باشند ابلاغ و چنانچه حداکثر ظرف مدت  

ع به  را  متعلقه  کلیه هزينه های  نگرديد  اعاده  اولیه  به حالت  و  آوری  عنوان    000/000/5لاوه  غیره جمع  به  اضافی  ريال 

 جريمه از صاحبان آن اخذ نمايند. 

وصول مبلغ بدهی در مرحله اول به وسیله نامه و ابلاغ به متخلف صورت می پذيرد و در صورت عدم پرداخت در   –ب  

مفاصا ح و  پروانه ساختمانی   ، استعلام  اخذ هرگونه  يا  و  پروانه کسب   ... و  تمديد  يا  و  توزمان صدور  غیره  و  سط ساب 

 جريمه دير کرد می گردد.   %2شهرداری وصول خواهد شد، بديهی است هر ماه ديرکرد در پرداخت بدهی مشمول 

 . تصویب شدعین تعرفه  عین تعرفه پیشنهادمی شود. عین تعرفه اجراء می شود.

به نصب عکس ، ديدها مبادرت از آنجا که زمان انتخابات رياست جمهوری ، مجلس شورای اسلامی شهر و ... کان -13

پوستر، ديوارنويسی و ... در سطح شهر جهت تبلیغات اقدام می نمايند که در نتیجه پاک سازی محل های مذکور پس از 

اتمام کار برای شهرداری هزينه هايی را در بر دارد لذا مقرر گرديد کلیه کانديداها و يا ستادهای تبلیغاتی آنها قبل از  

يل جهت پاکسازی آثار به جا مانده از تبلیغات به حساب شهرداری واريز و سپس در  بلغی به شرح ذشروع تبلیغات م

 چهارچوب ضوابط و مقررات جاری اقدام بعدی را به عمل آورند. 

 ريال  000/000/20هزينه پاکسازی تبلیغات رياست جمهوری جهت هر کانديدا مبلغ                              – 1

 ريال 000/000/20ات مجلس شورای اسلامی جهت هر کانديدا مبلغ                    پاکسازی تبلیغهزينه  – 2

 ريال 000/000/20هزينه پاکسازی تبلیغات مجلس خبرگان جهت هر کانديدا مبلغ                                – 3

 ريال 000/000/20                       هزينه پاکسازی تبلیغات شورای اسلامی شهر جهت هر کانديدا مبلغ  – 4

چنانچه هر يک از کانديدا پس از اتمام مراحل انتخابات نسبت به پاکسازی کامل معابر و محلات سطح شهر از  – 1تبصره 

 تبلیغات مربوط به خود طبق نظر شهرداری اقدام نمايند ، شهرداری وجوه واريزی را مسترد خواهد نمود. 

وضوع به شهرداری بدهکار می باشند، می بايست نسبت به تسويه حساب بدهی که بابت اين مافرادی  – 2تبصره 

هرگونه خدمات به نامبرده اعم از ارائه مربوطه اقدام نمايند، در غیر اين صورت شهرداری مجاز خواهد بود از ارائه 

 درخواست در پرونده های ملکی و هرگونه درخواست ديگری جلوگیری بعمل آورد. 

 
 ء می شود.ین تعرفه اجراع

 
 عین تعرفه پیشنهادمی شود.

 

 
 

 
 . تصویب شدعین تعرفه 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1404در سال  کلاتهتعرفه عوارض شهرداری   

32 

ماده شرح  ماده  )ریال(  4140پیشنهادی وضعیت کنوني )ریال(   )ریال(  4140مصوب سال    

    قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ...  59وضوع ماده معوارض  21

 

 ( و 94/ 2/ 1ارتقاع نظام مـالی کشـور )مصـوب    ورقابت پذيرموانع تولید    قانون رفع  59به استناد ماده  -الف

به جهت جبـران  1401/ 9/ 30دستورالعمل اجرايی عناوين عوارض و بهای خدمات ، مصوب   16همچنین  ماده  

بـا  عوارضتعرفه تعیین می گردد.وصول اين  اين،   امر تقسیط بدهی مؤديان  با    بخشی از هزينه های مرتبط

 مول ذيل محاسبه خواهد شد. و از طريق فر %23نرخ 

 

اساس مصوبه شورای پول و اعتبار نرخ مذکور کاهش و يا افـزايش بر  در صورتی که در طول سال    -1تبصره  

 داشت آخرين مصوبه ملاک عمل خواهد بود. 

 . می باشد آيین نامه مالی شهرداری ها 32براساس ماده  عوارضاخذ اين   -2تبصره 

آيین نامه مـالی   32تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت و اصلاح ماده  -انونق  73رائ ماده  در اج  -3تبصره

 36شهرداری مجاز است مطالبات خود را پس از دريافت مبلغی نقدی و مابقی را حـداکثر در    ،ها  شهرداری

  . ماه تقسیط نمايد

 يط ممنوعآن تحت هر شرااملاک شهرداری صرفا به صورت نقدی است و تقسیط    و  فروش اموال  -4تبصره  

 می باشد.  

قانون درآمد پايدار و هزينه شهرداری ها ، در صورت تاخیر در پرداخت عوارض   10به استناد ماده    -5تبصره

به عنوان جريمه تعلق گرفته و به   %2و بهای خدمات در موعد مقرر توسط بدهکاران ، به ازای هر ماه تاخیر  

 د شد. صورت روز شمار محاسبه و اخذ خواه

تقسیط مطالبات شهرداری مشروط به عقد قرار داد تقسیط و ارائه تضامین کافی و معتبــر از   -6تبصره  

 سوی مؤدی خواهد بود.
 

عین تعرفه و تبصره های  

 مربوطه اجرا می شود. 

عین تعرفه و تبصره های  

 مربوطه پیشنهاد می شود. 

عین تعرفه و تبصره های  

 . مربوطه تصویب شد
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ماده  شرح ماده  نوني )ریال( وضعیت ک  )ریال(  4140پیشنهادی  )ریال(  4140مصوب سال   

 

(و بــه 1/2/94قانون رفع موانع تولید رقابت پذير و ارتقاء نظام مالی کشور )مصوب    59به استناد ماد  -ب

جهت تشويق و ايجاد انگیزه در متقاضیان و مؤديان در راستای دريافت مطالبــات جــاری و معوقــه بــه 

مــی   تخفیف در صورتحساب های مربوطه با شرايط ذيل اقدام    %10بت به اعمال  از آنان ، نس  صورت نقد 

 گردد:

 مطالبات شهرداری است .کل شرط اساسی در اعمال تخفیف پرداخت نقدی -1

 .املاک صورت می پذيرد  های بدهی درصد صرفاً در صورت حساب 10اعمال تخفیف -2

و جرايم صادره از سوی کمیسیون ماده صــد    ،ری  از سوی شهردا  بهاء اراضی و املاک مورد واگذاری-3

 د بود.نمشمول تخفیف نخواهبهاء خدمات 

های قبلی که تقسیط گرديده و چک های آن سر رســید    اعمال تخفیف مذکور مشمول صورتحساب-4

 نشده ، مشروط به اينکه الباقی اقساط حال شود نیز می گردد. بديهی است عــلاوه بــر تخفیــف فــوق

 حال شده نیز مسترد می شود. کارمزد اقساط

هايی که تحت عنوان  صورتحساب ها آيین نامه مالی شهرداری 32با توجه به الزامات قانونی در ماده   -5

و همچنین صدور پروانه پايان کار و يا پاسخ استعلام دفاتر اسناد رسمی ) نقل و انتقال ( تنظیم می شود 

د نمشمول اين تخفیف نخواه ون ماده صد می باشند، از سوی کمیسی  صورت حساب هايی که دارای رای

 بود.

عین تعرفه و تبصره های  

 مربوطه اجرا می شود. 

عین تعرفه و تبصره های  

 مربوطه پیشنهاد می شود. 

عین تعرفه و تبصره های  

 . مربوطه تصویب شد

) با تعرفه ســال انی و اصلاحی  ، نسبت به اخذ پروانه ساختم  1404مالکینی که در سه ماهه اول سال    -6

 ضــريب متعلقه با( اقدام و کل عوارض و هزينه های متعلقه را بصورت نقد پرداخت نمايند، عوارض 1404

 می گردد. و وصول محاسبه 80%

 . تصویب شدعین تعرفه  عین تعرفه پیشنهاد می شود.  عین تعرفه اجرا می شود.

 


